
Mūsu inteliģences sabiedriskais pienākums
Sakarā ar Augstākās Padomes

vēlēšanām, visa milzīgā daudznā-
ciju padomju tauta pacēlusies lielā
politiskā aktivitātē. Miljoniem
ļaužu piedalās vēlēšanu sagatavo-
šanas kampaņā, labākie, pašaizlie-
dzīgākie strādnieki, zemnieki,kal-
potāji strādā dažādās vēlēšanu ko-
misijās un par aģitatoriem, no-
skaidrodami padomju darba ļau-
dīm viņu tiesības, uzdevumus, pa-
domju iekārtas drošo pamatu —
Staļina Konstitūciju, paceldami
darba ļaužu miljonus uz vēl aug-
stāka politiski morālā apzinīguma
līmeņa. Augstākā varas orgāna
izvēlēšana Padomju valstī nav
kails politisks akts, bet gan visu
tautas spēku mobilizācija jauniem
gigantiskiem uzdevumiem PSRS
rūpniecībā, lauksaimniecībā, kul-
tūrā un pašu cilvēku savstarpējās
attiecībās, ir pacelšanās jaunā so-
ciālistiskās sabiedrības attīstības
pakāpē.

Tādēļ no šī lielā masu audzinā-
šanas darba nedrīkst stāvēt no-
maļus arī padomju inteliģence. Un
viņa arī nestāv nomaļus. Padomju
zinātnieki, inženieri, techniķi, sko-
lotāji, rakstnieki, mākslinieki ak-
tīvi piedalās lielajā politiskajā
darbā, jo padomju inteliģence ir
pašas darba tautas inteliģence, tā
ir dzimusi un augusi tautas masās,
tautas sirdī, ir smēlušies spēku,
dzīves gudrību un zināšanas tau-
tas radītajā kultūrā, un tautai tā
arī atdod sava talanta augļus. Pa-
domju inteliģence nav atrauta no
tautas, nav sveša tautai, ta ir tau-
tas avangards cīņā par jaunu, so-
ciālistisku bezšķiru sabiedrību. «Tā
vairs nav vecā, sastingušā inteli-
ģence, kas centās sevi nostatīt pāri
šķirām, bet īstenībā savā vairā-
kumā kalpoja muižniekiemun ka-
pitālistiem. Mūsu padomju inteli-
ģence ir pilnīgi jauna inteliģence,
kas visām saknēm saistīta ar
strādnieku šķiru un zemniecību»,
aizrādīja biedrs Staļins jau 1936.
gada novembrī, runājot par PSRS
Konstitūcijas projektu.

Buržuāziskajās valstīs, kur vara
ir reakcionāro šķiru rokās, progre-
sīvākā inteliģences daļa vienmēr
cīnījusies pret reakciju, ir bijusi
un ir arvien vairāk vai mazāk re-
volucionāra. Tādēļ, no otras puses,
reakcija vienmēr centusies šo in-
teliģenci izolēt no tautas, ieslogot
to cietumos, izsūtot trimdā, vai arī
saindējot tās garu ar visādām blē-
ņu teorijām, ka zinātne, m&ksla
stāv pāri šķirām, ārpus politikas,
ka īstam zinātniekam jāmeklē ti-
kai «tīrā, ārpus sabiedrības preti-
šķībām stāvošā patiesība», ka
māksliniekam jārada «tīrā māk-
sla» , t. i. māksla mākslai, utml.
Padomju demokrātijā, kur nav

vairs reakcionāru, ekspluatātoris-
ku šķiru, kur brīvie strādnieki un
zemnieki visiem spēkiem cļnās par
cilvēces progresu, inteliģence iet
kopā ar savas tautas avangardu —
boļševiku partiju. Te sakrīt inte-
liģences interese ar zemes politis-
ko vadītāju interesēm, vēl vairāk
— pati inteliģence rosīgi piedalās
savas valsts politiskajā, saimniecis-
kajā un kulturālajā vadībā.

Ir jau pareizi, ka buržuāziskā sa-
biedrībā māksla un zinātne, seko-
dama valdošo reakcionāru grupām,
partijām un kliķēm, top «netīra»,
pārvēršas par viņu savtīgo, anti-
demokrātisko, reakcionāro un an-
tinacionālo interešu paudēju un
aizstāvi. Kas kalpo netīrai lietai,
pats top netīrs. Un cik netīra bi-
ja, kaut vai, piemēram, buržuā-
ziskās Latvijas reakcionāro parti-
ju politika ar Ulmaņa aizsargiem
un lielgruntniekiem priekšgalā, to
mēs visi zinām. Kas vēl šaubās —
var iepazīties, jo publicēti pietie-
kami daudz materiālu. Padomju
Savienībā, turpretim, stāvoklis ir
gluži citāds. Reakcija, šķiru eks-
pluatācija te ir iznīcināta, strād-
nieki, zemnieki un inteliģence
draudzīgā tautu saimē te cīnās par
augstākiem cilvēces ideāliem, un
boļševiku partija ir uzņēmusi sevī
labāko, tīrāko no savas tautas. Tā-
dēļ arī idejiski cēlākā padomju
māksla, zinātne un rakstniecība ir
tā, kas iet soli solī ar savas tautas
avangardu un tāpolitiku.

Tā bija Padomju Savienība, par
kuru Gofkijs rakstīja: «Ir zeme,
kur visas strādnieku, zemnieku
masas gribu un prātu ierosina un
audzina valstiski nepieciešams
darbs, kas reizē ir noderīgs kat-
ram strādājošam indivīdam un kur
visa darbīgās enerģijas masa tiek
iesaistīta daudzējādā darbā, radot
jaunus dzīves apstākļus, t. i. —
jaunu, sociālistisku kultūru, kur
personības darbu kultūras labā vi-
sa darba ļaužu masa vērtē tik
augstu, cik tā vēl nekad un nekur
nav tikusi vērtēta, un kur šis vēr-
tējums nemitīgi kāpina personības
augšanu un tās darba heroismu.»

Patiesi, nav zemes, kur vēl tik
augstu vērtētu rakstnieka, zināt-
nieka, mākslinieka darbu kā Pa-
domju Savienībā. Cieņu un uzti-
cību, kādu padomju darba ļaudis
veltī savai inteliģencei, šodien ap-
brīno visā pasaulē. Bet kādēļ tas
tā? — Tādēļ, ka padomju inteli-
ģence dziļi apzinās savus pienāku-
mus pret tautu, ar dziļu patriotis-
mu cīnās par savas tautas saim-
niecisko, kulturālo un morālo lab-
klājību.

Un šīs padomju inteliģences cie-
šais un tiešais sakars ar tautu
skaidri parādās arī šais lielajās pa-

domju sabiedrības dienās — gata-
vojoties Augstākās Padomes vēlē-
šanām.

Šai lielajā tautas politiskajā
darbā, kura svētīgā sēkla tālu ie-
krīt visdažādākajos tautas saim-
nieciskās, kulturālās un morālās
dzīves apjomos, arī latviešu pro-
gresīvā inteliģence veic lielu un
atzīstamu darbu. Mūsu rakstnieki,
mākslinieki, zinātnieki,mūsu tech-
niskā inteliģence darbojas vēlēša-
nu iecirkņos, aģitpunktos, mūsu
rakstnieku un mākslinieku brigā-
des izbrauc uz laukiem un provin-
ces pilsētām, rakstnieki dod jaunus
sacerējumus, kas, atsedzot sociālis-
tiskās celtniecības varenās per-
spektīvas, ierosina tautu uz jau-
niem milzu darbiem. Un tauta no-
vērtē savas inteliģences darbu. Par
Augstākās Padomes deputātu kan-
didātiem blakus labākajiem strād-
nieku un zemnieku pārstāvjiem,
blakus varonīgās boļševiku parti-
jas pārstāvjiem ir izvirzīti rakst-
nieki Vilis Lācis un Fricis Rokpel-
nis, dziedātāja Elfrīda Pakule,
prof. Pauls Lejiņš, skolotāja Bob-
rova-Ozola utt. Tauta viņiem uz-
tic varenās padomju valsts augstā-
ko vadību.

Bet ir mums vēl inteliģences ap-
rindās arī malā stāvētāji, kas šau-
bās, baidās, sak', varbūt vēl var
atgriezties kapitālisti ar veco, re-
akcionāro iekārtu, vai arī tādi, kas
vienkārši baidās «nosmērēt» «tī-
rās» mākslas un «tīrās» zinātnes
priesteru rokas. Bet velti! Veca-
jam vairs nekad neatgriezties, jau-
nā dzīves straume neatturami ve-
ļas un velsies uz priekšu, izrauj un
izraus sev arvienu jaunas un jau-
nas gultnes, bet krastā stāvētāji
arvien vairāk un vairāk attālinā-
sies no savas tautas, dažs labs, var-
būt, pat iekritīs tās aktīvo ienaid-
nieku apkampienos un lai tad ne-
sūrojas par savu pelnīto likteni.

Turpretim mūsu rakstnieku,
mākslinieku, zinātnieku lielum
lielais vairākums, kas ar tautu iet
droši vienkopus visos tās lielajos
pasākumos, no šīs tiešās sadarbī-
bas iegūs jaunu Anteja spēku,
iegūs vēl auglīgāku domu, vēl dzī-
vāku tēlu, patiesāku tēlojumu,
augs vēl lielākā lielumā un mūžam
dzīvos savā tautā kā tās neredzēti
diženā ceļa cirtēji.

Rakstnieka, mākslinieka, zināt-
nieka sabiedriskais pienākums ir
īsi formulējams, bet ar ļoti plašu
saturu: pateikt tautai vajadzīgā
brīdī vajadzīgo vārdu. Šodien vis-
vajadzīgākais vārds — likt ikvie-
nam apzināties tās tiesības un tos
pienākumus, kurus dod lielā
Staļina Konstitūcija padomju de-
mokrātijas ļaudīm.

DAUGAVAS DĒLS

JĀNIS KALNBĒRZIŅŠ,
LK(b)P CK pirmais sekretārs, izvirzītais deputāta kandidāts PSRS
Augstākās Padomes Savienības Padomei no 646. Rīgas pilsētas

vēlēšanu apgabala.

Daugava, Daugava, māmuļa mana!
Līkst sirma ābele sūnainā kraujā.
Klintīs dzird gadsimtu atbalsis skanam,
Vēji par cietēju tautu tur dzied.

Akmeņi stāsta par brīvības kaujām,
Asinis rūsē uz cietumu klona.
Nākotni nesdami tulznainā saujā,
Vīri ar Ļeņinu sirdī tur nāk.

Daugava — latviešu tautas likteņu lieciniece, sūru
senatnes kauju, smagu gadsimtu ciņu, tautas dainu un
teiksmu atbalsotajā, kvēlu jaunatnes ilgu un krāšņu ce-
rību auklētāja.

Daugavas krastos pagājusi arī latviešu tautas kriet-
nākā dēla Jāņa Kalnbērziņa bērnība, Daugavas ūdeņi
skalojuši viņa sirdi jaunības dienās, Daugavas vilnis viņu
rūdījis vīra gados, uz dzimtajiem Daugavas krastiem tie-
kušās viņa domas no tālienes — revolūcijas un pilsoņ-
kara liesmaino cīņu laikā.

Jānis Kalnbērziņš ir īsts Daugavas dēls. Dzimis 1893.
gadā, viņš jau kopš mazām dienām saaug ar upi. Pla-
šie ūdeņi pavasaros varenā straumē laužas uz jūru. Tie
modina tieksmi izlauzt ceļu uz gaišāku plašumu, un vē-
lākos gados šī neapzinātā jaunības tieksme izkaldinās
par visas dzīves uzdevumu — palīdzēt apspiestajai tau-
tai lauzt ceļu uz brīvību, uz gaišu un saulainu nākamību.

Darbaļaužu ģimenē,kur dzimst Jānis Kalnbērziņš, mā-
tei ir liels bērnu pulks. Šodien tādas laimīgas mātes ir
visas tautas godātas varones, bet tolaik tās bija klusas
savu sūro un smago gaitu gājējas, un tik lielas bija viņu
sirdis pacietības, izturības, mīlestības un uzupurēšanās
spēkā, ka to varonībai salīdzināmus piemērus atradīsim
varbūt vienīgi pēdējo bargo gadu vēsturē.

Kā tūkstoši latviešu darbaļaužu bērnu, Jānis Kalnbēr-
ziņš jau 9 gadu vecumā par niecīgu algu graudā un gra-
šos aiziet gana gaitās pie dižā saimnieka, kuram cieta
dūre, nepārredzami tīrumi un liels lopu bars un kuru
tauta klusībā dēvē par budzi. Tikai šādā ceļā mazais
Jānis var nopelnīt sev maizes garozu ziemai, lai ietu pa-
gasta skolā.

1905. gads zēna nojausmā ievelk pirmo sliedi, kas
vēlāk izveidojas par skaidru un nelokāmu revolucionāra
ceļu.

Tāpat kā bērnība, kad mazais ganiņš dzied uz akmeņa
pāri Daugavai, arī pusaudža gadi saista zēnu pie upes.
Zēns jau jūtas spēcīgs diezgan, lai ietu līdzi tēvam ute
Daugavu lauzt no upes dibena smagās radzes, kuras
iekrauj lielajā laivā un gan ar buru, gan ar airiem dzen
uz Rīgu. Tas ir smags darbs, bet tas norūda muskuļus
un kaldina cietu gribu, krūts ieelpo brīvāku gaisu,
skaudrie upes vēji šalko apkārt, naktīs pietur laivu
krastā, kur piearti plosti, te dzird drošāku vārdu par
dzīves skarbo īstenību, tie ir savi ļaudis, melnā darba
darītāji, to vidū ir viņa īstā vieta.

Tad paveras pilsēta — plašā un trokšņu pilnā Rīgas
osta. Uz daudziem gadiem tā kļūst par jaunekļa labāko
dzīves skolu. Darbs te dažkārt ir vēl smagāks, bet tas
jau ir īsts, vienotas gribas un centienu saliedēts strād-
nieku kolektīvs, te jau aug apzinīga un mērķtiecīga ne-
taisnās iekārtas pārveidotāju kustība.

Drīz krietnais un enerģiskais puisis strādnieku vidū
iegūst vispārēju cieņu, nāk tuvākā saskarē ar revolu-
cionāro strādniecības daļu, darbojas pagrīdes pulciņā
un 1917. gada sākumā viņu uzņem komunistu partijas
rindās.

(Turpinājums 3. lappusē)
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Kopš tā laika visa viņa dzīve, viss viņa darbs un sapņi

pieder tautai, visus savus spēkus un spējas viņš ziedo cī-

ņai, lai reiz ieceltu savu tautu saulītē.
1919. gadā, kad Latvijā nodibinās padomju vara, Jā-

nis Kalnbērziņš aktīvi piedalās jaunās Padomju repub-
likas celtniecībā. Sājā darbā viņš cieši saaug ar visu
Rīgas proletariātu un uz visiem laikiem saglabā cieņu
un mīlestību tā vidū.

Kad 1919. gada maijā jauno Padomju Latviju bur-
žuāzija un interventi noslīcina tautas asinīs, Jānis Kaln-
bērziņš kopā ar Rīgas strādniekiem aiziet kaujas ceļu.
Brīvprātīgi viņš iestājas Sarkanajā Armijā un vairākus
gadus piedalās varonīgajās cīņās pret intervenci. Kara
gaitās viņš pieredz sārtos saulrietus dienvidu stepes,
tumšas sala naktis bargos sniega laukos, kopā ar bied-
riem sildās pie čuguna krāsniņas pašu karavīru dari-
nātā bruņu vilcienā. Kaujās pie Orlas, kur Deņikins
saņem izšķirīgu triecienu, Kalnbērziņš komandē savu
vienību un iegūst jaunu cīņas rūdījumu. Gan ierakumā,
gan uz tačankas viņš plecu pie pleca cīnās kopā ar da-
žādu tautību revolūcijas sargiem; tiešā tuvībā un kau-
jas apstākļos, kad visdziļāk atsedzas katra cilvēka iek-
šējā būtība, viņš saredz īsteno tautu draudzību, atklā]

vienāda likteņa līdziniekus un draugus dažādu tautību
dēlos.

Kad ir satriekti jaunās padomju valsts ielencēji, Ir
beidzies pilsoņu karš, tad piepildās Jāņa Kalnbērziņa
senais sapnis — viņš iegūst iespēju turpināt savu izglī-
tību. Trīs gadus viņš ar lielu dedzību mācās Komunis-
tiskajā Universitātē Maskavā, apgūst revolucionārā
marksisma-ļeņinisma teoriju, smeļas no boļševisma mā-
cības bagātīgajiem apcirkņiem. Sī mācība viņam kļūst
par vadītāju zvaigzni. Tā sagatavo un norūda viņu grū-
tajam pagrīdes organizatora un propagandista darbam,
kādu viņš sāk, kad pēc skolas beigšanas atkal atgriežas
Latvijā, kur tajā laikā valda budžu un tautas nodevēju
sociāldemokrātu kliķe, Rīgas osta ir tukša un klusa,
Torņa ielā rindās nīkst bezdarbnieku bari, fabriku dū-
meņi dziest, un posta rēgs gulst pār zemi up darba
ļaudīm.

Ar dzīvības briesmām Jānis Kalnbērziņš pārkļūst ro-
bežai un nodibina sakarus ar vietējām partijas pagrīdes
organizācijām. Kā nelokāms staļinietis viņš veic ma-
sās lielu un auglīgu politisko un organizatorisko darbu,
saliedējot Latvijas Komunistiskās boļševiku partijas
biedru šūnas ciešā un spēcīgā vienībā. Krustām un
šķērsām viņš izstaigā visu latviešu zemi — ciemus, pilsē-
tas un laukus, viņš ir gan mežos pie cirtējiem, gan ostas
un rūpnīcu strādnieku, gan zemes racēju vidū.

Gan sila biezokņos, gan jūrmalas kāpās, attālāk no sa-
tiksmes ceļiem, viņš organizē nelegālas sanāksmes, un
ne vienureizi vien viņa asā nojauta un pagrīdnieka pie-
redze glābj viņu pašu un arī biedrus no iekrišanas. Vi-
ņam ir apbrīnojama atmiņa, — un ļaudis zina, ja Kaln-
bērziņš reiz kādā vietā bijis, viņš to pazīs un atcerēsies^
tāpat atcerēsies cilvēku, ko sastapis, ar kuru runājis.

Tā paiet trīs spraiga darba gadi. Tomēr policijas ok-
šķeru suņiem beidzot izdodas sadzīt revolucionāra pē-
das, un kādreiz Kalnbērziņš gandrīz iekrīt viņu izlikta-
jos vilku slazdos. Tālāka palikšana Latvijā kļūst neie-
spējama, tādēļ 1928. gada ziemā Jānis Kalnbērziņš at-
kal spiests uz laiku atstāt mīļotos Daugavas krastus.

Viņš atgriežas Maskavā un neatlaidīgi cenšas vēl vai-
rāk papildināt savas zināšanas, sasniegt pēc iespējas
augstāku to līmeni. Viņš iestājas Sarkanās Profesūras
Institūtā Maskavā, kur gūst akadēmisku izglītību mark-
sisma-ļeņinisma teorijā.

1936. gadā Jānis Kalnbērziņš atkal atgriežas Latvijā
un vada Rīgas komunistu revolucionāru pagrīdes darbu.
Par spīti vajāšanām, nelegālā Latvijas Komunistiskā
boļševiku Partija aug un izplešas arvien vairāk, aug,
plešas un nostiprinās viņas saites ar visplašākajām tau-
tas masām, pildot apspiesto sirdis ar jaunu ticību uzvarai.

1939. gada februāris ir ievērojams laiks LK(b)P vē-
sturē. Sajās dienās pēc ilgiem darba gadiem pagrīdē
notiek Partijas Konference. Par Latvijas Komūriistiskās
boļševiku Partijas Centrālās Komitejas vadītāju Konfe-
rence vienprātīgi ievēlē Jāni Kalnbērziņu.

Pēc Konferences partija pagrīdē attīsta vēl jo rosīgāku
'darbību. Ulmaņa valdība atbild uz to ar vēl jo asāku
un neģēlīgāku teroru. Visai zemei pāri izplešas Alberta
ielas zirnekļu austais spiegošanas tīkls. 1939. gada 6. jū-
lijā pēc ilgas sekošanas policijai izdodas b. Kalnbērziņu
arestēt. Viņu iesloga Rīgas Centrālcietumā. Bet patie-
šām pravietiski ir Leona Paegles vārdi, ka cietumi ne-
līdz. Nekādi žogi nespēj aizturēt palu straumi tās ceļā
uz jūru, nekāda vara nespēj aizturēt tautu viņas tiek-
smē nokratīt apspiestības slogu. Nekādi spaidi nespēj
lauzt īstena revolucionāra un cīnītāja garu. Cauri cie-
tuma mūriem tauta dzird sava vadītāja balsi, no cie-
tuma kameras b. Kalnbērziņš vada darbaļaužu cīņu par
fašistiskās diktatūras gāšanu Latvijā .

Un lūk — ataust rīts, kad cauri cietumu mūriem
Ieslodzītie tautas nākotnes cīnītāji sadzird padomju
tanku dārdus Rīgas ielās, ļaužu gaviles skan pāri pilsē-
tai, visa Rīga ir iznākusi saulē un sveic brīvības dienu.
Policija vēl mēģina ar varu un asinīm izklīdināt tautas
spontānās manifestācijas, kas sagaida ziediem padomju
karavīrus, bet žogi jau ir lauzti. Tautas gājiens plūst
varenā straumē — ar lozungiem nodibināt Latvijā pa-
domju varu un pievienoties lielajai Padomju Savienībai.
Ulmaņa fašistiskais jūgs nokratīts. Tauta uzvarējusi.

Un tieši no šejienes b. Kalnbērziņš dodas uz Partijas
toreizējo, vēl puslegālo mitekli, lai organizētu un vadītu
tālāk tautas atbrīvošanās kustību un Partijas darbu.
Nedalītā vienprātībā viņu ievēlē par Latvijas Komu-
nistiskas (boļševiku) Partijas Centrālās Komitejas pirmo
sekretāru, bet 1941. gadā — par PSRS Augstākās Pa-
domes deputātu.

Staļina Konstitūcijas gaišums apmirdz latviešu tautu.

Daugavas ūdeņi brīvi šalko uz jūru. Visa dzīve kūsā
straujā plauksmē. Bet vācu fašistu nodevīgais iebru-
kums jau pēc gada kā tumša nāves mākoņa aizsedz sauli
virs Daugavas debesīm.

Visi krietnākie latviešu ļaudis ķērās pie ieročiem, lai
cinltos pret gadu simteņos iepazīto un nīsto vācieti —
varmāku. Jau pirmajās kara dienās b. Kalnbērziņš sāka
rūpēties par latviešu strēlnieku vienību organizēšanu.
Viņa idejiskā vadībā, iedvesmā un tiešā gādībā latviešu
strēlnieku divīzija Tēvijas kara kauju gaitās Sarkanās
Armijas rindās izauga par gvardes divīziju un vēlāk arī
par latviešu strēlnieku korpusu, kas izcīnīja Suvorova
ordeņa goda nosaukumu.

Gan 1941. gada ziemā bargo Nāras kauju laikā, kad
ienaidnieks apdraudēja Padomju Zemes sirdi — Mas-
kavu, gan Starajas Rūsas purvos, kad latviešu strēlnieku
divīzija palu laikā bija pārplūdušās Lovates upes no-
griezta no satiksmes ceļiem, — Jānis Kalnbērziņš allaž
visgrūtākajos brīžos ieradās kaujas līnijā pie strēlnie-
kiem, un visur bija jūtams viņa gādīgās rokas atbalsts,
palīdzība un vadība.

To zināja un sajuta ikviens strēlnieks, ikviens cīnītājs.
Tai pašā laikā b. Kalnbērziņš organizēja, iedvesmoja un
vadīja partizānu kustību Latvijā. Un bija patiess gan-
darījums visiem Padomju Latvijas patriotiem, kad pa-
domju valdība Jāni Kalnbērziņu apbalvoja ar Ļeņina
ordeni.

Kad Sarkanā Armija spožu uzvaru gaitā bija jau tuvu
Latvijas zemei, kad vējos jau bija jūtams Daugavas tu-
vums, Jānis Kalnbērziņš — Daugavas diženais dēls —
kopā ar pirmajām Sarkanās Armijas — atbrīvotājas —
vienībām atgriezās vācu okupācijas posta izmocītajā
dzimtenē — sētās, ciemos un pilsētās, kur bieži vēl lies-
moja nežēlīgo fašistu saspridzinātās un aizdedzinātās
ēkas.

— Atceros Rīgu 1944. gada 13. oktobra dienā. Gāju
pa Valdemāra ielu, kad tieši iepretim Centrālkomitejas
namam krita mīna, šķembas ievainots, dažus soļus no
manis saļima kāds jūras virsnieks. Tai pašā laikā pa-
manīju piebraucam un apstājamies auto mašīnu, no ku-
ras izkāpa b. Kalnbērziņš. Kad sacīju, ka te bīstami
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kas, jāsāk strādāt! — un tūlīt uzgāja augšā CK namā,
lai sāktu organizēt Rīgas atjaunošanas darbu: vajadzēja
likvidēt ugunsgrēkus Vecpilsētā, ko vācieši, atkāpda-
mies pāri Daugavai, bija vairākās vietās aizdedzinājuši,
vajadzēja labot ūdensvadu, kas bija neģēlīgi saspridzi-
nāts, vajadzēja rūpēties par iedzīvotāju apgādi ar maizi,
tai pašā laikā vajadzēja organizēt vispārīgu palīdzību
Sarkanās Armijas karaspēka daļām, kas turpināja kau-
jas vēl tepat aiz Daugavas, triecot ienaidnieku tālāk uz
rietumiem. Par sekmīgu darbu Šai virzienā b. Kalnbēr-
ziņš apbalvots ar Tēvijas kara ordeņa pirmo šķiru.

Milzu pūles b. Kalnbērziņš pielicis Padomju Latvijas
ekonomiskās rūpniecības un lauksaimniecības atjauno-
šanā. Viņš personīgi vadīja zemes reformas realizāciju,
rūpīgi vēroja, lai latviešu darba zemnieks, īstenais zemes
rūķis un saimnieks, saņemtu zemi un sāktu veidot savu
jauno dzīvi. Viņš nepagurdams rūpējās, lai ātrāk at-
jaunotu darbu mūsu rūpnīcas, lai pāri upēm atkal pa-
celtos tilti, pa dzelzceļiem ripotu vilcieni, ielās zvanītu
tramvajs. Viņš visiem spēkiem sekmēja ātrāku Ķeguma
spēkstacijas atjaunošanu, lai Rīgas rūpniecība saņemtu
strāvu darbam, lai Rīgas dzīvokļos ātrāk iespīdētu
gaisma. Sapostītā Rīgas osta, saspridzinātie Daugavas
granīta krasti bija jo sevišķi sāpīgi diženā Daugavas dēla
sirdij. Viņš dara visu, lai latviešu upes krasti atkal būtu
tikpat vareni un daiļi, kādus tos bija kaldinājusi lat-
viešu strādnieka roka gadu simteņu smagajā gaitā, un
lai tie kļūtu vēl krāšņāki un daiļāki — brīva, atraisīta
un prieka pilna darba veidoti un celti.

Viena no raksturīgākajām biedra Kalnbērziņa tautas
vadītāja īpašībām ir viņa personīga saskare un ciešās
saites ar visplašākām masām, ar pašu tautu. Viņš ap-
meklē strādnieku viņa darba vietā un zemnieku lauku
sētā, uz vietas iepazīstas ar viņu darbu un dzīvi. Tiešās
pārrunās ar pašiem darba ļaudīm viņš atklāj to vajadzī-
bas un vislabāk iedziļinās katrā sasāpējušā jautājumā,
lai visātrāk un visradikālāk novērstu katru šķērsli, pa-
nāktu vajadzīgo uzlabojumu.

Lielu interesi arvien parādījis biedrs Kalnbērziņš vi-
sai latviešu kultūras dzīvei un it īpaši literatūrai.

Latvijas Padomju Rakstnieku Savienības darbam
biedrs Kalnbērziņš ar lielu uzmanību un gādību seko
ik brīdi. Ikviens no mums ar visdziļāko gandarījumu ir
izjutis viņa patiešam dziļo padomju mākslas izpratni un
tālo skatienu. Ikvienā plašākā padomju rakstnieku vai
mākslinieku sanāksmē viņš allaž ir tālredzīgi norādījis
uz kādu degošu problēmu, kas pēc nopietnākas iedziļi-
nāšanās arvien ir izrādījusies par pašu svarīgāko tajā
bridi. Tādā kārtā arī kultūras un mākslas laukā Jānis
Kalnbērziņš ir iedvesmojis un vadījis padomju daiļradi
visā tās līdzšinējā gaitā un vada joprojām.

Visas teātru pirmizrādēs, koncertos, gleznu izstādēs
mēs arvien sastopam biedru Kalnbērziņu, arvien dzir-
dam viņa vērtētāju spriedumu par katru jaunāko parā-
dību mūsu mākslā. Tāpat tas ir ar literatūru. Padomju
rakstnieku darbs arvien paliek viņa redzes lokā. Kā
uzmanīgs dārznieks viņš pamana katru jaunu stādu mūsu
literatūras lauka, arvien rūpēdamies par jaunu talantu
audzināšanu.

Jānis Kalnbērziņš visu savu mūžu veltījis, kalpojot
tautai. Viņš ir īsts ļeņiniski staliniska tipa politisks dar-
binieks, skaidrs un noteikts, drošsirdīgs un nelokāms pret
ienaidniekiem, taisnīgs, godīgs un līdz galam uzticīgs
padomju tautai

Tādēļ pilnīgi saprotams, ka visa latviešu tauta Jāni
Kalnbērziņu — savu diženāko Daugavas dēlu, — izvirza
kā vienu no pirmajiem kandidātiem Savienības Padomes
vēlēšanās.

Jūlijs Vanags

Mūsu kandidāti
Latvijas darba ļaudis par kandidātiem PSRS

Augstākās Padomes vēlēšanām izvirzījuši ievē-

rojamākos mūsu valsts un partijas darbiniekus,'
mūsu tautas labākos dēlus un meitas.

Visās sapulcēs, kurās izvirzīja kandidātus, kā
pirmo darba ļaudis uzstādīja mūsu uzvaru or-

ganizētāju un iedvesmotāju, tautu vadoni un
skolotāju biedru S taļinu. Blakus biedram
Staļinam dažādos vēlēšanu apgabalos uzstādīja

viņa tuvākos darba biedrus, VK(b)P CK polit-
biroja locekļus biedrus: Molotovu, Kaļiņinu,
Vorošilovu, Zdanovu, Mikojanu, Kaganoviču,
Andrejevu, Bēriju, Šverņiku,. Chruščevu, Ma-
ļenkovu, Vozņesenski.

Darba ļaudis izvirzījuši mūsu republikas va-
došos darbiniekus un labākos strādniekus un
zemniekus. Izvirzīti šādi deputātu kandidāti:
LK(b)P CK sekretārs b. J. Kalnbērziņš, Latvijas
PSR TKP priekšsēdētājs b. V. Lācis, Latvijas

PSR Augstākās Padomes Prezidija priekšsēdē-
tājs b. prof. Dr. Kirchenšteins, VK(b)P CK bi-
roja Latvijā priekšsēdētāja vietnieks b. Ķaza-
novs, LK(b)P CK sekretāri b. Ļebedevs, Pelše
un Jurgens, Padomju Savienības Varonis armi-
jas ģenerālis b. Bagramjans, Padomju Savienī-
bas Varonis b. Oškalns, Latvijas PSR Augstākās
Padomes Prezidija priekšsēdētāja vietnieks
b. Plēsums, Drošības tautas komisārs b. Noviks,
Saldus pagasta darba zemnieks b. Lange, Lie-
pājas «Sarkanā Metalurga» mašīnists b. Liguts,
dzejnieks b. Fr. Rokpelnis, Sociālās nodrošinā-
šanas tautas komisārs b. Paldiņa, Latvijas
Lauksaimniecības akadēmijas profesors b. Le-
jiņš, Tukuma nepilnās vidusskolas direktors
b. Zālītis, Tērvetes pagasta Vites ciema pado-
mes priekšsēdētājs b. Veilands, Mežrūpniecības
tautas komisārs b. Gustsons, Nopelniem bagātā
māksliniece b. E. Pakule, stachanoviete b. Vero-
nika Zariņa, skolotāja b. Bobrova-Ozola, darba
zemniece b. Zīmiņa, Izglītības tautas komisārs
b. Strazdiņš, Latviešu strēlnieku korpusa ko-
mandieris ģenerālleitnants b. Brantkalns, Iekš-
lietu tautas komisārs b. Eglītis, Raudas pagasta
darba zemniece b. Morgeviča, Daugavpils ap-
riņķa izpildkomitejas priekšsēdētājs b. Luriņš,
Daugavpils dzelzceļu darbnīcu direktors b. Sma-
gars, Pārtikas rūpniecības tautas komisārs

b. Latkovskis, darba zemnieks b. Samsons, Vi-
ļakas pagasta darba zemniece b. Kauss.

Visā republikā notiek plašas tautas sapulces,
kuras visas atbalsta izvirzītos kandidātus.

Mikola Bažans. Lielā diena
Mikola Bažans

Kā uzvarauglis, karogs gaišu slavu,
7r lielā, nemirstīgā diena klāt,
Kad pildām tiesības un pienākumu savu,
Kad vajag mums pie vēlēšanām stāt.

Uz papīra mēsvārdus rakstīsim tad tādus,Tos vārdus, vārdus visu dārgākos,
Kas kalnus pārlidoja, gaisa okeānus
Un droši valdīja kas jūru dziļumos.

Kā pirmo rakstīsim ar karstu mīlestību
To, kam mēs visu sirdi savu atdodam,
To, kas ir mūsu laime, ģēnijs, varenība.
Un Tautu Tēvs,ko visi cienījam.

Mums kopā liekot savu gribu spēku,
Tad visi zinās visā pasaulē, \Ka ceļam pasauli kā jaunu dzīves ēku.
Ka zemes krietnākos mēs sūtām Padomē.

Tad visi tie, kam dārga mūsu zeme plašā,
Kas lielus darbus veikuii un veiks,
Kā vienā balsī, vienā elpā, dvašā,
Ka karavīri Vadonim tad teiks:

— Mans skolotāj! Sen uzticīgs bez mēra
Es esmu Dzimtenei, kas man kā māte šķietA
Tai visu atdot varu, to es zvēru,
Ja vajag, asinis dēļ viņas varu liet.

Un to vēl solu Šinī velēšanu dienā,
Ka mana Dzimtene daudz stiprāka vēl kļūs,
Ka pasaulē vairs nav un nebūs it neviena,
Kas spētu uzbrukt mums un uzvarētu mūs.

Atdzejojis Jānis Grots
-



VILIS LĀCIS
Kad LaUijas Valsts Universitātes

aulā vēlēšanu sanāksmē bija sapulcēju-
šies ļaudis, kurus darbs saista ar mūsu
augstāko mācības iestādi , augstskolas
saime ar lielu vienprātību un sirsnību
izraudzīja Vili Lāci par kandidātu Tau-
tību Padomes vēlēšanām. Tautas rakst-
nieks Andrejs Upīts izteica visas sapul-
ces domas, raksturodams Vili Lāci kā
uzticamu darba ļaužu aizstāvi, ievēro-
jamu rakstnieku un valstsvīru. Pāris
dienas vēlāk pie Viļā Lāča ieradās Rī-
gas Kirova rajona strādnieku un inteli-
ģences pārstāvji, kas lūdza viņu balo-
tēties Kirova vēlēšanu apgabalā Tau-
tību Padomes vēlēšanām. VEF un vai-
rāku citu fabriku strādnieku, Universi-
tātes, Kara politiskās skolas, rajona iz-
pildu un rajona partijas komitejas
pārstāvji, kuri runāja par cieņu un mī-
lestīb j, kādu Vilis Lācis bauda pie Ki-
rova rajona strādniekiem un inteliģen-
ces. Uz Padomi jāsūta labākie n' labā-
kajiem, teica viņi, un visi darba ļaudis
jau sen veltījuši Vilim Lācim savu uz-
ticību.

Šim domām pievienojas visa Latvi-
jas darba tauta. Katrs, kam zināma Vi-
ļā Lāča dzīve, kas lasījis viņa grāmatas
un bijis viņa lugu izrādēs, kas sekojis
viņa darbībai valsts priekšgalā, ar prie-
ku apsveiks ziņu, ka šo krietno, ievēro-
jamo Latvijas dēlu tauta izraudzījusi
svarīgajam un goda pilnajam deputāta
amatam. Tas būs īstais vīrs īstā vietā.

Vilis Lācis ir Vecmīlgrāvja strādnie-
ku dēls, skolā gājis Daugavgrīvā, ar
Daugavu un jūru saistās visa viņa bēr-
nība. Tā ir darba laužu bērnība. Zēns
agri norūdās, palīdzēdams tēvam. Mīl-
grāvī iepeld lielie okeāna tvaikoņi, kra-
stā atskan svešas valodas, prātā nāk no-
stāsti par jūrnieku dēkām, saulainām
dienvidu salām un milzīgām ostas pil-
sētām. Jūras romantika jau no bērnības
saviļņo zēna prātu, bet jaunekļa gados
viņš sapazīstas arī ar sūro, necilvēcīgi
grūto darbu un bargajiem kuģinieku
dzīves apstākļiem. Vilis Lācis pazīst
jūru no visām pusēm, zina viņas vare-
nību, viļņu un debesu burvību, bangu
rūkoņu un klusa līmeņa vizmu, un labi
zina ari, cik nežēlīgi kapitālistiskā pa-
saule, bagātie kuģu īpašnieki, kam jūra
ir milzīgs pejņas avots, izmanto savus
ļaudis. Divus gadus viņš bijis kurinā-
tājs uz okeāna tvaikoņiem, sviedriem
pārplūdīs, stāvēja pie zvērojošaskrāsns.
Savos braucienos viņš redzējis Anglijas,
Francijas, Beļģijas un Dānijas lielās pil-
sētas un uz visiem laikiem iegaumējis
posta un verdzības ainas kapitālisma
zemēs. Vilis Lācis pazīst jūru arī kā
zvejnieks, jo trīs gadus zvejniecība de-
vusi viņam dienišķo maizi. Brīnišķīgie
saules lēkti un rieti jūrā viņam saplūst
ar domām par zivju lomu, kas jāatdod
uzpircējam par grašiem, ar sālī sūrsto-
šām tulznām, negantu nogurumu bangu
svaidītā laivā, ar dzīvības briesmām.
Pagājuši astoņdesmit gadi, kopš iznācis
Viktora Igo romāns par zvejniekiem,
kurā notēlotas viņu pārcilvēcīgās pūles ,
lielie upuri un skopā iztika, bet kapitā-
listiskās zemēs nekas nav mainījies uz
labo pusi, un tikai Padomju Savienības
jūrnieki un zvejnieki kļuvuši brīvi jū-
ras saimnieki, kas dzīvo laimīgu dzīvi
un bauda sava darba augļus»

Pirmā pasaules kara beigās bēgļu viļ-
ņi novadīja mīlgrāviešu Lāču ģimeni Si-
bīrijā. Tur gan Barnaulas pilsētā, gan
Altaju kalnos zēns gāja skolā un strā-
dāja dažādus darbus līdz 1921. gadam.
Latvija, kur Vilis Lācis atgriezās, ne-
saņēma viņu kā mīla māte, darbs un iz-
glītība bija jāiekaro sīvā cīņā. Jaunek-
lis kāri lasīja, grāmatas viņam allaž bi-
jušas mīlas. Kopā ar kuģi un laivu tās
bijušas, lietojot Maksima Gorkija ter-
minus, Viļā Lāča universitātes. Tādas
dzīves skolas gan neizsniedz diplomus,
bet panākumi dzīvē un tautas uzticība
vainago vīru, kas godam izturējis visas
pārbaudes un sasniedzis visu pats sa-
viem spēkiem neatlaidīgā darbā. Tāds
vīrs ir Vilis Lācis.

Pēc zvejnieka un jūrnieka laikiem ,
pēc astoņiem Rīgas ostā nostrādātiem
gadiem smagajā kuģu iekrāvēju darbā
Vilis Lācis kļuva par bibliotekāru. Tā
jau bija pasaule, kas bija tuvāk viņa
rakstnieka dziņām. Rakstīt viņš bija
iesācis jau savā pēdējā Sibīrijas gadā.
uz bērnības un jaunības sliekšņa, un
Sibīrijas avīzēs iespiesti viņa pirmie

darbi. Buržuāziskās Latvijas redaktori
un kritiķi nedeva vārdu jaunajam rakst-
niekam, sajuzdami viņā savu pretinieku
Arī tad; kad Vilis Lācis jau bija ieka-
rojis plašu lasītāju masu simpātijas ,
buržuāziskie kritiķi centās viņu nopa-
ļāt vai noklusēt. Tā lielās Luda Bērzi-
ņa latviešu rakstniecības vēstures sesta-
jā sējumā Vilim Lācim veltīta tikai
puslappuse. Grūti viņam nācās izlauzt
ceju, — jau trīs gadus viņš bija rakstī-
jis romānus, bet vēl arvienu maizi pel-
nīja ostā. Ceļu viņam pašķīra Andreja
Upīša žurnāls «Domas». Upīša reālis-
tiskā tēlošanas māksla rādīja ceļu jau-
najam romānistam, kas drīz vien atrada
un izkopa pats savu izteiksmi.

Viļā Lāča ražīgais rakstnieka darbs
būtu apskatāms plašā apcerējumā, kādu

deklā». Ar savām jaunajām lugām
«Vedeklu» un «Uzvaru» Vilis Lācis pir-
mais uz skatuves notēlojis latviešu tau-
tas varonīgo cīņu pret vācu iebrucē-
jiem. Savā jaunajā romānā, kas ie-
spiests « Karogā», viņšvisai dzīvi un pa-
tiesīgi notēlojis satrunējušās, nodevīgās
buržuāziskās kliķes galu un Padomju
Latvijas rīta cēlienu. Viņš tuvu novē-
rojis Ulmaņa diktatūras veikalus un
noziegumus un nesaudzīgi tos atsedzis.
Vēsturiskajā 1940. gada vasarā viņšpats
bija belo notikumu dalībnieks, darba
tautas izvirzīts un apsveikts.

Vilis Lācis pierādījis ar saviem
laikmetīgajiem darbiem, ka māksli-
niekam nav katrā ziņā jānogaida ilgi
gadi, lai rastos distance un pareiza per-
spektīva tēlojumā, — pašā notikumu

VILIS LACIS,
Latvijas PSR Tautas Komisāru Padomes priekšsēdētājs, izvirzī-
tais deputāta kandidāts PSRS Augstākās Padomes Tautību
Padomei no Rīgas pilsētas 360. Kirova vēlēšanu apgabala.

mušu iwērcrjamais romānists un drāma-
tiķis vēl nav sagaidījis. Šoreizvaram
sazīmēt tikai galvenās līnijas. Viņa ba-
gātajā romānu ražā atrodam darbus, ku-
ros risinātas daudzas svarīgas problēmas.
Viņš rāda, ka vieglā bezbēdu dzīve, kā-
du sabiedrības virsslāņiem varētu sagā-
dāt kapitālistu ķēniņu uzkundzēšanās,
iegrūstu masas verdzības postā. Viņš
rāda bezrūpīgas, dīkas sabiedrības bojā
eju un darba glābēju spēku. Viņš pa-
rāda, kā buržuāziskā iekārta izķēmo un
sakropļo visus labākos ļaužu centienus,
pakļaudama savām zemām iegribām
mākslu un zinātni. Viņš tēlo bezdarba
postu, cilvēku ekspluatācijas lāstu Lat-
vijā un Rietumeiropā. Viņa bērnības un
jaunības piedzīvojumi un atmiņas brī-
numaini atplaukst jūrniekiem un zvej-
niekiem veltītās grāmatās. Vai ir kāds
latvietis, kas nepazīst Viļā Lāča «Zvej-
nieka dēlu»? Dažs lasījis pašu romānu,
dažs skatījis lugu, dažs filmu, un dau-
dziem Oskara dzīve būs pazīstama vi-
sos trijos veidos. Valdzināt valdzina
jaunā zvejnieka saskanīgā daba, viņa
gaišais morālais spēks, viņa ticība nā-
kotnei. Tā vada pāri visiem šķēršļiem,
pasarga no izmisuma vislielākajās lik-
stās, māca meklēt un atrast cilvēkā la-
bās īpašības. Tas ir liels Viļā Lāča no-
pelns, ka viņšradījis drošsirdīgus, spēka
pilnus, cildenus dzīves varoņus, kamēr
buržuāzijas rakstnieki vismīļāk tēloja
slimīgus un noziedzīgus raksturus, ne-
skaitāmās pretrunās sapinušos, gļēvus
savlabuma meklētājus. Viļā Lāča pozi-
tīvajā varonī, kas sastopams gandrīz vi-
sos viņa darbos, iemiesojas mūsu tautas
veselīgākās, krietnākās īpašības, kas vis-
pilnīgāko izpausmi atrod tagad jaunajā
sociālistiskajā sabiedrībā, padomju ļau-
dīs, latviešu strēlniekos. Par strēlnie-
kiem Vilis Lācis ar jūsmas pilnu sirdi
runā «Nākotnes kalējos» un «Uzvarā».
Latviešu partizānus viņšparādījis «Ve-

mutulī viņš saglabājis dzīves patiesību.
Romānos, stāstos' un lugās Vilis Lācis
izkopis savu stilu — skaidru, bez liekiem
pušķiem, reālistisku un reizē romanti-
kas jūsmas nestu, kad lielo pārdzīvoju-
mu spriegums un cildenums to prasa.
Tā viņš pēc jaunības meklējumiem tu-
vojas sociālistiskam reālismam, kas ir
visas padomju rakstniecības pamats.

Padomju Savienībā valsts darbā iesai-
stās visa tauta, izvirzīdama no sava m-
dus labākos ļaudis, nešķirdama tos pēc
amatiem un sabiedriskām paRāpem.
Latviešu tauta bija dziļi iemīlējusi savu
rakstnieku, tā zināja, ka bijušais kuģu
kurinātājs un ostas strādnieks pazīst
dzīvi, ka viņam ir stingra griba un ne-
salaužama ticība darba tautas ideālu
uzvarai. No rakstnieku un žurnālistu
saimes nākuši daudzi padomju valsts-
vīri — Paļeckis Lietuvā, Varess-Barba-
russ Igaunijā, Bažans un Tičina Ukrai-
nā. Šai saimē Vilim Lācim redzama
vieta. Jau pašā sākumā, 1940. gada va-
sarā tautas valdības laikā, kļuva re-
dzams, cik laimīgi viņa personībā ap-
vienojas gaiša apstākļu izpratne un de-
dzīgs gars, uzticība tautai un apbrīnoja-
mas darba spējas. Viņš pats atceras, ka
tolaik strādājis, miegam neļaudamies,
reiz piecas dienas no vietas, — te nāca
redzams jaunības stingrais rūdījums.
Vilis Lācis kā valstsvīrs pats iedziļinās
visos jautājumos, nepa!audamies tikai
uz citu sniegtām ziņām, un viņa lietpra-
tīgie aizrādījumi allaž veicina darba
veiksmi. Kad 1941. gada jūnija beigās
Vilis Lācis kopā ar visu Padomju Lat-
vijas valdību atstāja Latviju, viņš apzi-
nājās, kāda grūta cīņa sagaidāma ar
vācu iebrucējiem, un ne mirkli neaiz-
mirsa, ka latviešu tauta gaida, lai viņš
šai cīņai ziedotu visus savus spēkus.
Tautas Komisāru Padomes Priekšsēdē-
tājs Vilis Lācis kara gados Maskavā
vienmēr bijis kopā ar savu tautu, kā

šaipus, tā viņpus frontei. Evakuētie lat-
vieši, kas bija izklīduši pa visām mil-
zīgās valsts malām, atrada viņā gādīgu
draugu. Ciešas un dzīvas saites viņu
vienoja ar Latvijas partizāniem. Ar vis-
lielāko rūpību un mīlestību viņš gādāja
par strēlniekiem, daudzas reizes apmek-
lēdams viņus frontē, iedziļinādamies vi-
sās viņu vajadzībās. Lielā Tēvijas kara
laikā viņa balss atskanējusi PSRS Aug-
stākā Padomē visās sesijās. To dzirdēja
latvieši arī vācu negantajā jūgā, par
spīti visiem kāškrustnieku aizliegumiem
un draudiem klausīdamies Maskavas
radio. Vilis Lācis bargajos kara gados
bija viens no tiem izcilajiem latviešu
ļaudīm, kura vārds apvienoja mūsu tau-
tu un iedvesa tai spēkus un ticību pa-
domju taisnīgai uzvarai. Latvietis, kas
strādāja kādā rūpnīcā, skolā vai kol-
ehozā brīvajā Padomju Savienībā. Viļā
Lāča aicinājumiem klausot, strādāja ar
divkāršu rosmi, un latvietis, kas dzīvoja
hitleriešu iebrucēju nodibinātā varmā-
cības un posta naktī, atcerējās Viļā
Lāča iemīļoto romānu varoņu drosmi
un izturību, un viņu sirdīs ieplūda
jauns spēks.

Ar lielu dedzību un neatlaidību Vili.
Lācis strādā, mājās atgriezies. Atjau-
nošanas darbā viņš seko katram solim.
un aizvien biežāk mēs avīzēs lasām
strādnieku ziņojumus Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētājam un citiem
valsts vadoņiem par jauniem sasniegu-
miem un ierosinājumiem rūpniecībā un
lauksaimniecībā. Priekšsēdētājs pats at-
dodas darbam ar nenogurdināmu spa-
ru. Viņš nekad nav žēlojies, ka valsts
darbi traucētu viņu literatūras gaitās,
vai otrādi, — viņš sajūt aicinājumu
abiem darbiem, zina, ka tauta gaida no
viņa dedzību abos, un atrod enerģiju
abiem. Viņa pēdējo gadu rakstnieka
aktīvā ir divas lugas un romāns, un mēs
zinām, ka dienām palīgā ņemtas naktis,
lai visu paveiktu. Vilis Lācis ir Latvijas
Padomju Rakstniecības Savienības pre-
zidija loceklis un piedalās visās apsprie-
dēs, kur izlemjami kādi svarīgi jautā-
jumi. Rakstniecības darbabiedri allaž
sajūt viņa atsaucību, tāpat kā to izjutis
katrs padomju pilsonis, kas griezies pie
viņa, vienalga, vai tas nāktu no kādas
redzamas iestādes vai tālas un klusas
lauku nomales.

Vilim Lācim aprit četrdesmit otrais
gads, viņa dāvanas un spējas ir paša
briedumā. Viņa spēcīgais un pievilcī-
gais rakstnieka talants, kas mūsu litera-
tūrai jau devis daudzus ievērojamus,
saulainas dzīvības un sirsnības apdve-
stus darbus, kara gados kļuvis bagātāks,
ieguvis spodru slīpējumu un sola jau-
nus sasniegumus. Viņam ir pozitīvi va-
roņi, pēc kādiem ilgojas mūsu jaunatne,
kādus prasa padomju lasītāji. Vairāki
viņa darbi tulkoti krievu un citās pa-
domju tautu valodās un aizskanējuši ari
pāri Padomju Savienības robežām. Vi-
ņa vārds, padomju rakstnieka un valsts-
vīra vārds, ir labi pazīstams tālu pa-
saulē, jo viņš* ir viens no vīriem, kam
latviešu tauta uzticējusi pavēstīt visas
pasaules tautām savu gribu uz visiem
laikiem saglābāt savu brīvību, iesaisto-
ties brīvajā padomju tautu saimē. Vā-
cu okupācijas laikā vācieši un viņu kal-
pi, vāciskie latviešu nacionālisti, mūsu
tautas nodevēji, dibināti redzēja viņā
vienu no saviem visbīstamākiem preti-
niekiem un izgāza pār viņu visu savu
žulti, izplatīdami par Vili Lāci visne-
krietnākos melus. Bet visiem, kas cī-
nās par demokrātiju, par brīvu un lai-
mīgu Padomju Latviju, par cilvēcības
ideālu uzvaru visā pasaulē, Vilis Lācis
ir uzticams cīņu biedrs. Ciešas saites
viņu vieno ar mūsu tautu, un viņa vār-
du ar cieņu min latvieši tālajā Amerikā
un Austrālijā. Padomju valdība augsti
novērtējusi viņa darbu tēvijas labā un
apbalvojusi viņu ar augstām goda zī-
mēm, un šo goda zīmju vidū ir Ļeņina
ordenis un medaļa par Maskavas aizstā-
vēšanu, kas dārga katram latvietim, jo
tā atgādina par latviešu ciešajām .sai-
tēm ar diženo krievu tautu, tā saka, ka
latviešu sirdis pukst brīnišķīgā saskaņā
ar Krievijas un visas Padomju Savienī-
bas sirdi.

Kas Augstākās Padomes vēlēšanās
nodos savu balsi par Vili Lāci, tas bal-
sos par vienu no krietnākajiem Latvijas
dēliem, par dedzīgu un nesavtīgu lat-
viešu patriotu, īstu padomju cilvēku,
kam par visu dārgāka mūsu mīļās dzim-
tenes laime. J.Sudrablcoliu



Jānis Plaudis. Jaunāka baltkrievu literatūra
Baltkrievu literatūras sākumi

tgādina mūsu, latviešu, literatū-
ras sākumus. Tas īpaši sakāms par
tautasdziesmām, kam daudz rad-
niecīgu motīvu dabas un lauku
darbu apdziedājumos. Arī vis-
vecākie rakstu pieminekļi radušies
apmēram vienā laikā. Ja mūsu
Simona Grunava tēvreize latviski
iespiesta 1531. gadā un Kanizija
katechisms 1585. gadā, tad balt-
krievu pirmais izglītības un kul-
tūras darbinieks Georgijs Skarina
bībeli tulkojis baltkrieviski jau
1517.—1519. g. Un atkal tāpat kā
pie mums — baltkrievu literatūra
īsteni sazel tikai 19. g. s., kad tau-
ta atbrīvojas no dzimtbuves. Sā-
kas folkloras krāšana un pētīšana,
sāk skandināt savas liras tautiskie
romantiķi. Urr tikai ap 1905. ga-
du un pēc tam dzejnieki drošāk un
vērīgāk ielūkojas dzīvē, ierauga
un apdzied tautas īstenās vajadzī-
bas, sludina brīvību, kultūras cen-
tienus. Tad sāk iznākt pirmais

(Sakarā ar baltkrievu rakstnieku plēnumaMinskā)

baltkrievu laikraksts «Mūsu dru-
va». Kā agrāk, tāpat ari padom-
ju laikmetā lirika joprojām ir
valdošais dzejas veids baltkrievu
literatūrā.

Baltkrievu rakstnieku paplaši-
nātajā plēnumā, kas notika Min-
skā 1945. g., no 27.—30. decem-
brim, pārskatos par literatūru skā-
ra visu labāko, kas līdz šimradies.
Raiņa draugs, tautas dzejnieks
Janka Kupala (1882.—1942.) ar sa-
vu tautasdziesmām tuvo, dzim-
tenes mīlas un padomju patriotis-
ma apdvesto liriku it kā sasaista
tālo baltkrievu tautas senatni ar
1905, gada strāvojumiem, 1917. g.
Oktobra revolūciju un Padomju
Baltkrievijas dzīves celtniecību.
Viņš vēl kā dzīvs staigā rakstnieku
saimē, tagad kārto viņa kopotos
rakstus, iespiež pēdējos dzejas
darbus. Otrs tautas dzejnieks, Ku-
palas draugs un laika biedrs Ja-
kuta Kolass (dz. 1882.) sēdēja plē-
numa prezidijā, citēja Puškina, Ņe-
krāsova un Majakovska vārsmas
— kvēlos vārdos aicināja jaunos
baltkrievu dzejniekus izprast dze-
jas lielo uzdevumu, sava laikmeta
cilvēku domu un jūtu dziļumu tē-
lojot Kolasa vārdos rakstnieki un
inteliģence klausījās ar to sevišķo
uzmanību un cieņu, ko liels rakst-
nieks manto pēc visā tautā iemī-
ļotu tēlu radīšanas; kā patriotisks
liriķis un īpaši kā spēcīgo poēmu
«Jaunā zeme» un «Sīmanis Mū-
sika» autors, Kolass baltkrievu
tautā loti populārs. Un ne tikai te
?len — viņa rakstus krievu valodā
divos lielos sējumos pašlaik gata-
vo iespiešanai Maskavā.

Plēnuma runātāji gan pārskatos,
gan debatēs plaši aprādīja tagad-
nes baltkrievu literatūras sasnie-
gumus, pakavējās arī pie trūku-
miem.

Liriskā un Hroepiskā dzeja jo-
projām ir valdošā. Tēvijas kara
gados, «tāpat kā mēs paši. visa
mūsu literatūra ietērpās karavīra
mēteli» — zīmīgi teica kāds no
jaunajiem dzejniekiem. Rindu
spēcīgu, karavīrus iejūsminošu,
dzimtenes un brīvības mīlas ap-
dvestu dzejoļu līdzās Kupalas un
Kolasa dziesmām devuši liriķi:
Michas Liņkovs, Petras Brovka,
Belevičs, Lužāņins; savdabīgos
ritmos un tēlainībā kara un savas
dzimtenes atbrīvošanas tematiku
pauduši spilgtie jaunākās paau-
dzes liriķi: Arkādijs Kule-
šovs, Maksims Tanks, Pi-
mens Pančenko, Anatols
Aštreika, Gļebka. Maša-
ra, Viļjūgins un citi. Jau-
nas, mošas cīņas skaņas ieskanēju-
šās arī abu dzejnieču Konstancijas
Builo un Ogņecvetas vār-
smās. B r o v k a s poēmā «Balt-
krievija» kurā dzejnieks visu sa-
vu vācu okupēto dzimteni nosau-
cis par partizāni, baltkrievu tau-
tas ciņa pret iebrucējiem izteikta
paliekamos tēlos, jūtu m atziņu
bagātas pantos. Taisni svaigās iz-

teiksmes jaukuma un iejūtas spēka
ziņā sevišķi spilgtas K u ļ e šo v a
patriotiskās poēmas: «Brigādes
karogs», «Zaļā mežā», «Izlūki»
u. c; tāpat daudzas viņa balādes
«Balāde par četriem ķīlniekiem»,
«Pie brāļu kapa», «Vēstule no ka-
ra lauka» u. c. Ievērojams sasnie
gums arī Maksima Tanka lielā
poēma «Januk Sjamba». Tēvijas
kara gados baltkrievu dzejnieki
cīnījušies dažādās frontēs. Visai
savdabīgais iejūtas liriķis Pimens
Pančenko nokļuvis Aizkau
kazā, ilgāku laiku sabijis Irānā,
Teheranā. Jaunais liriķis Viļ-
jūgins cīnījies varonīgajā Sta-
ļingradā. Šie izcilo cīņu pārdzīvo-
jumi, tālu zemju un cilvēku re-
dzējumi devuši savdabīgas skaņas
lirikā, un ne velti abu šo jauno
dzejnieku sacerējumi izpelnījās
īpašu ievērību.

Prozas attīstībā panākumi daudz
mazāki. Tēvijas kara gados mirifi
Z. B j a d u 1 j a, pats talantīgākais
baltkrievu stāstnieks. Bojā gājuši
vēl citi prozisti: Samuiļenko,
Kuzma Čornijs, kritis cīņās
apdāvināts stāstnieks F j a d u s i
S i n k 1 e r s. Stāstus rakstījuši un
turpina rakstīt: Stachovičs,
Kravčenko, Lupsjakovs
un B r i 1 s, ari drfimatiķis K1 i m -
kovičs un Gurskls. Plašākas
formas epikā nav radušās. Visai la-
bas atsauksmes par nupat grāmatā
iespiesto Aļesa Stachoviča
noveli «Meži šalc».

Dramatiskā dzeja atzīmējamas
vairākas jaunas lugas. Ievēroja-
mākās no tām KondrataKra-
p i v ā (dz. 1896. g.) darbi: drāma
«Uguns pārbaude» un komēdija
Mīlīgais cilvēks». Abās skartas

cīņas un dzimtenes mīlas tēmas;
pēdējā rādīts «mīlīga» nodevēja
negods. Aless Kučers lugā
«Ķīlnieki» skar partizānu cīņas
notikumus. īpašu ievērību pelna
M. Kļimkovica vēsturiskā drāma

Edgars Damburz
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I

Ģedimins ceļas pāri,
Lejā ViĻnale rtic, —
Alkaini vēji kāri
Krustu kalnājā dūc.

Aizlokās Neris straujā,
Zilst kur lietuvju sils.
Ceļu pēc jūras taujā,
Laistās kur klajums zils.

I

Dīvainossenos rakstos
Teiksmas saburtot «ar. —
Blāzmaina gaisma plakstos
Iekrīt un maigi skar-

Ieskanas sēra daina,
Stīgas koklētājs glauž —
Atbur senatnes ainu,
Varoņu stāstu pauž.

Zīlīte mundra steidzas
Vēsti priecīgu teikt —
Bēdu diena ka beidzas.
Brāļus latviešus sveikt.

Viļņas torņgali sliedzas
Austras plaukšanu tvert. —
Gobas pie tilta sniedzas
Saules atspulgu dzert.

Lietuvas spožā slava
Dziesmās vairs nenoriet.—

, Vanags no lizdas savas
Laižas debešos skriet.

«Georgijs Skarina» (par pirmo
baltkrievu kultūras darbinieku).
Vēl vēsturiskas lugas rakstījis
Voļskis.

Daudz rūgtu vārdu nācās dzir-
dēt par kritiku. Baltkrievu litera-
tūrā kritikai vispār nav pievērsta
pietiekama uzmanība. Redzamā-
kais kritiķis un teorētiķis Bende
aprobežojas ar recenziju, kur īsu-
mā pārstāsta jauno darbu saturu.
Trūkst analizēs un norādījumu
jaunajiem dzejniekiem.

Jaunatnes literatūra' par kuru
runāja ļoti maz, ievērojams Jan-

ka M a v r s. Viņu var dēvēt par
baltkrievu Zilu Vēmu. Mavra
piedzīvojumu stāsts jaunatnei
«Amoks» tulkots arī angliski; ļoti
populārs baltkrievu jaunatnē Mav-
ra stāsts par jaunoRobinsonu. Paš-
laik sagatavotas iespiešanai arī
Jankas Kupalas divas grāmatas
jaunatnei — «Ērglēni» un jaunat-
nes stāstu izlase, ko krievu valodā
izdos Maskavā «Detgiz».

Virkni interesantu domu,, atzi-
ņu un faktu pateica daudzie plē-
numa runātāji gan apskatos, de-
batēs, gan arī apsveikumos. Ļoti
atjautīgos vārdos dzejnieka darbu
raksturoja drāmatiķis Krapivā:

«Es ieteiktu mūsu dzejniekiem
labāk ar mazu āmuriņu sist pa lie-
lu zvanu, bet nevis ar milzīgu
āmuru pa mazu zvārgulīti — tā
nekādu labu skaņu nesadzirdē-
sim.»

Jāsaka, ka Tēvijas kara gadi
baltkrievu literatūru ievirzījuši
jaunā spēcīgas attīstības un uz-
plaukuma gultnē. Ir gūti ievēro-
jami panākumi lirikā, liroepikā un
ari drāmā. Jau tas fakts, ka no
Maskavas, no rakstnieku savienī-
bas centra, sūtītais pārstāvis dzej-
nieks Turgānovs varēja uzskaitīt
rindu baltkrievu rakstnieku grā-
matu, kas iznākušas un iznāks tu-
vākā laikā krieviski tulkotas, ir la-
bākā liecība par sasniegumiem.
Jau pārtulkoti visi Jankas Kupalas
darbi (iznāks kopoti raksti). Jau
iespiež Jakuba Kolasa rakstus di-
vos lielos sējumos. Brovkam pār-
tulkotas divas grāmatas, KuļiŠo-
vam — divas, Astreikam — divas,
Beļevičam — viena. Ļeņingradie-
šu pārstāvis dzejnieks A. Prokof-
jevs sumināja varonīgās Ļeņin-
gradas aizstāvjus baltkrievu liri-
ķus un snaiperus. Otrs ļeņingra-
dietis dzejnieks N. Brauns runāja
par jauniem ritmiem un strofiku,
kas veidojas baltkrievu dzejā,
dzejnieks Roždjestvenskis piemi-
nēja baltkrievu lirikas dziļo saka-
ru ar tautas dzejas tradīcijām un
krāšņo tēlainību, ziņoja, ka tuvā-
kajos mēnešos Ļeņingradā iznāks
plaša baltkrievu lirikas antoloģija.

Tas viss liecina par baltkrievu
dzejnieku plašu, panākumiem vai-
nagotu darbu. To savos apsveiku-
mos aprādīja leišu rakstnieku pār-
stāvis Baltušis, par to cildinājām
baltkrievu biedrus arī mēs.

Baltkrievu literatūrai paveras
divu lielu laikrakstu «Zvjazda» un
«Sovetskaja Belarus» slejas. Sīs
avīzes iznāk 200 000 eksemplāros.
Ir gar» rinda mazāku avīžu gan
Minskā, gan provinces pilsētās.
Katru mēnesi iznāk žurnān: «Pā-
lim ja» (Liesma), kas veltīts daiļ-
literatūrai (5000 eksemplāros) un
«Belarus» ilustrēts literāri poli-
tisks mēnešraksts (15—20.000 ek-
semplāru). Iznāk ari satirisks žur-
nāls «Jožik» (Ezītis) divas reizes
mēnesī (15.000 eks.) un plaša lite-
ratūras avīze «Literatūra i Ma-
stactva» (Literatūra un māksla).

Baltkrievu padomju rakstnieku
saime — apmēram 45 rakstnieki.
Pastāv arī krievu un ebreju sekci-
jas. Par šīm sekcijām plēnumā zī-
mīgus vārdus sacīja krievu dzej-
nieks Jefims Sadovskis: «Mēs cen-
šamies tikt līdzi mūsu brāļu balt-
krievu sasniegumiem».

Baltkrievu rakstnieku paplaši-
nātais plēnums noritēja spraigi.
Plēnumu atklājot, prezidijā sēdēja
arī Baltkrievijas republikas dffves
vadītājs Padorriju Savienības va-
ronis Ponamarenko. Baltkrievijas
komunistu partijas CK sek-
retārs Gorbunovs plēnuma tre-
šajā (priekšpēdējā) dienā sniedza
plašu pārskatu par Baltkrievijas
saimnieciskās un kultūras dzīves
atjaunošanu. Viņš starp citu zī-
mīgi sacīja: «Vācieši nodedzinā-
juši Baltkrievijas salmu jumtu
ēkas, bet mēs uzcelsim jaunas
ķieģeļu celtnes. So celtniecības
darbu ar savu talantu lai sekmē
dzejnieki.» ,

Edgars Ddamburs. Blatkrievu ZEMĒ

Ne ar namu dzīvot man — ar cilvēku,
Ne ar mantu dzīvot, —— ar ļaudīm.

Tā skan kāda Raiņa tulkota krievu tautasdziesmiņa.
Sīs daiļās vārsmas nez kāpēc ienāca prata, satiekoties ar

brāļu tautas baltkrievu rakstniekiem viņu plēnuma

dienās.
Izkāpuši no vilciena, mēs iegrimām tādas siltas jūsmas

un sirsnības atmosfērā, kādu izjūt vienīgi patiesu draugu
vidū. Mēs bijām Jankas Kupalas zemē. Un te atkal at-
cerējāmies Baltijas un baltkrievu tautu ilgo draudzību

un nešķiramo ieroču brālību brīvības karos, ko piemi-

nēja Jānis Sudrabkaļus Maskavā:

Baltkrievs ar lietuvi, igauni, latvi,
Uzvaras vijoles stīgojot,
Kupalu pieminēs līgojot .
Ejot pa varoņu ozolu gatvi.

Baltkrievu liriskie bērzi un pakalnu izciļņiem viļņotā
virsma tik ļoti atgādina mūsu zemi. Laikam gan reta
tauta un zeme vēl būs tik smaga likteņa piemeklēta kā
Baltkrievija. Kas redzējis Minsku pirms kara — to šo-
dien vairs nepazītu. Visa pilsēta vārda pilnā nozīmē dru-
pās. Fašistu teroristu barveži šodien Nirnbergā mēģina
tēlot rātnus bērniņus. Gribētos viņus visus nostādīt šīs
postažas vidū. Droši vien arī tad viņf mēģinātu tiepties:
ne jau mēs, bet mīnas uzspridzināja namus. Gluži kā
bende sacītu, ne viņš, bet virve vainīga pie nevainīgā
nāves.

Pilsētas muzejā var izlasīt kādas vācu armijas vadī-
bas 1941. gada 29. decembra pavēli 98. kājnieku divī-
zijai. Tanī pavēlēts iznīcināt sienu, salmus, produk-
tus, pat krāsnis — visu līdz pēdējam, lai baltkrievu tautai
atņemtu iespēju dzīvot. Citā pavēlē vēl pirms uzbru-
kuma Padomju Savienībai teikts, ka ienaidnieka zemē
nodedzināmas visas dzīvojamās ēkas, par cik tās nav va-
jadzīgas pašu armijas vajadzībām. Tā viņi darīja ari
baltkrievu zemē. Un tomēr varonīgās tautas pretestība
palika nesalieķta. Par to spilgtāko liecību dod slaveno
partizānu brigādes un baltkrievu tautas pašaizliedzīgais
patriotisms, ar kādu viņi šodien ķeras pie izpostītās
dzimtenes atjaunošanas. Drupu tuksnesī skan lāpstas,
klaudz veseri. Minskiešiem nav vaļas domāt par grūtī-
bām — viņi skatās rītdienā. Pilsētas atjaunošanas plāns
paredz septiņos gados uzcelt jaunu Minsku. Jau šodien
pa galveno ielu sešu kilometru garumā rit tramvajs, dar-
bojas ūdensvads, namos vakaros iedegas gaišas spuldzes.

Laukumā pie valdības nama paceļas Ļeņina piemi-
neklis. Lielais tautu vadonis ar izstieptu roku rāda pret
rītiem. Minskieši pastāstīja, ka vāciešiatkāpjoties piemi-
nekli iznīcināja. Bet palika nolējuma formas. Un jau pēc
dažām dienām Ļeņina tēls ieņēma savu vietu uz posta-
menta.

Rīdzinieki ar divtik lielam dzīvokļu platībām un citam
labierīcībām varētu mācīties no minskiešiem, īpaši vies-
mīlības un boļševistiskā sīkstuma tikumu. Viesim no
citas republikas minskietis atdod visu labāko. Viņš pats
ar mieru paknapināties, apmierināties ar vismazākam
ērtībām, ja vien ciemiņš jūtas labi un ērti. Tautas sena,
gudrā atziņa, ka ne ar mantu un namu dzīvot, bet ar cil-
vēku, šiem ļaudīm kļuvusi pati par sevi saprotama
patiesība.

Tiesa, grūtību tādā izpostītā pilsētā ne mazums. Ne-
lielā istabiņā parasti mitinās mazākais pāris ģimeņu,
dažkārt pietrūkst nepieciešamā siltuma, apdziest gaisma.
«Jā, bet kur tad lai viss tas uz reizes rodas?» minskietis
jums atbildēs. «Uzcelsim, būs visa kā gana, ir gaismas,
ir siltuma, ir vairāk aizdara uz maizes rieciena.» Tā
runāt var padomju cilvēks, kas prata satriekt vācu fa-
šismu, kas pratīs ari uzcelt lepnas celtnes un dzīvot plaša
kultūras vēriena dzīvi.

Pirmais sastapšanās vakars ar baltkrievu rakstniekiem
izvērtās īstā divu brāļu tautu draudzības suminājumā.

Rakstnieku Savienības sekretārs dzejnieks Petrus
Brovka, Maksims Tanks, Arkādijs Kuješovs, no Irānas at-
braukušais jaunais dzejnieks Pančenko un daudzi citi ne-
pārtraukti uzsauca tostus Latvijai, latviešu tautai, slave-
najiem gvardiem. Pieminēja Raiņa vārdu un Andreja
Upīša, Viļā Lāča un citu padomju rakstnieku vārdus, ar
kuriem Tēvijas kara gados Maskavā radies ciešs kontakts
un draudzība. Mums par izbrīnu baltkrievu draugi pir-
mie uzsāka: «Kur tu teci, gailīti manu?» Redzams, popu-
lārās dziesmiņas motīvs, ne vienu vien reizi dzirdēts,
dzīvo baltkrievu tautā jau gadu desmitus.

Minskā sastapām arī Jankas Kupalas dzīvesbiedri.
Viņa atcerējās Raini, kas 1926. gadā dažas dienas ciemo-
jies viņu ģimenē. Diemžēl, visas Raiņa vēstules gājušas
bojā līdz ar Kupalas namiņu un lielo bibliotēku, ko vā-
cieši nodedzināja. Lielo latviešu dzejnieku Minskā sauc
par baltkrievu draugu un to atceras daudzi. Satikām ve-
cākas paaudzes rakstnieku, kas Raini pavadījis pastaigas
gājienos pa pilsētu un zināja pastāstīt dažus interesan-
tus sīkumus no kopējām sarunām.

Okupācijas gados smagi zaudējumi nodarīti arī rakst-
nieku saimei. Atgriežoties sagrautā dzimtajā pilsētā, ne-
viens vairs nav atradis savu dzīvokli, ne grāmatas. Fa-
šistiskie vandali ar vācisku precizitāti iznīcinājuši visu,
kam sakars ar tautas kultūru un literatūru. Sirmais
Tautas rakstnieks Jakubs Kolass jokoja, ka viņam tagad
nākoties apstaigāt paziņas un draugus, lai sameklētu kaut
pāris eksemplāru tiem dāvāto paša sacerējumu.

Kādreiz baltkrievu rakstniekiem bija pašiem sav:
nams Tā vietā tagad tukšs drupu laukums. Rakstnieku

Turplnāfums Tfc >p».l



IGAUNIJAS VALSTS DRĀMAS TEĀTRA 25 GADI
IGAUNIJAS VALSTS DRĀMAS TEATĶA

23. decembrī IPSR Valsts Drā-
mas teātris atskatījās uz 25 gadu
darbu, svētku izrādei inscenēdams
Šekspīra traģēdiju «Karalis Līrs».

Jubilāra attīstības ceļš atšķiras
no citiem igauņu teātriem. 1920. g.
grupa jaunu teātra entuziastu ap-
vienojās drāmas studijā, igauņu
pirmajā sistemātiskajā teātra māk-
slas mācību iestādē, kuras dvēsele
bija Staņislavska cienītājs P. Seps,
un līdztekus mācību darbam sāka
dot ari publiskas izrādes. Mācības
beidzot, ansamblis izrādījās par tik
saliedētu un īpatu, ka no tā drīz
vien izveidojās jauns, patstāvīgs
teātris, saukdamies par Drā-
mas studijas teātri. Tā kā teāt-
ra ienākumi Tallinā nebija lieli,
tas 1925. gadā pārveidojās par
ceļojošo teātri, dodams pastar-
pām izrādes ari Tallinā. Par
spīti grūtajiem materiāliem ap-
stākļiem, jaunais teātris papla-
šinājās, tā mākslinieciskās spē-
jas pieauga, tas ieguva savu seju
un bija ļoti darbīgs, gadā bieži do-

dams pāri par 400 izrādēm gan
Tallinā, gan provincē. No 1937. g.
tas sāka saukties par Drāmas teāt-
ri, atkal vairāk nostabilizēdamies
galvaspilsētā, un 1941. gadā kļuva
Valsts Drāmas teātris.

Jau no savas darbības sākuma
Drāmas teātris centies būt tau-
tas teātris šā vārda plašākajā un
labākajā nozīmē, cenzdamies tautu
audzināt un pacelt tās mākslinie-
cisko gaumi. Tādēļ viņa reper-
tuārs ar visai maziem izņēmumiem
bijis augstvērtīgs. Te spēlēti ne
vien igauņu, bet arī lielie krievu
un Vakareiropas klasiķi un pro-
gresīvie autori.

Drāmas teātris allaž bijis reā-
listisks teātris un te no pirmajām
pastāvēšanas dienām strādāts pēc
Staņislavska metodes. Tādēļ šim
teātrim tagad viegli spēlēt sociā-
listiskā reālisma garā.

Drāmas teātris allaž rūpējies par
jaunu mākslinieku kadru audzi-
nāšanu, dodams igauņu skatuvēm

daudz spējīgu aktieru. Ļoti lieli
nopelni šā teātra izveidošanā un
celšanā pieder Nopelniem bagāta-
jam mākslas darbiniekam P r ī -
tam Peldrosam, tagadējam
Valsts Drāmas teātra direktoram
un mākslinieciskajam vadītājam,
un talantīgajam režisoram insce-
nētājam un nenogurstošajam pe-
dagogam Leo Kalmetam, kas
šai teātri darbojas no tā pirmajām
dienām. No aktieriem ievērojamā-
kie: Nopelniem bagātais skatuves
mākslinieks Kaljola, Sūrorgs, Him-
re, Tubina, Lindaua, Ungvere
u. c. Drāmas teātri auguši un vei-
dojušies arī Tautas mākslinieka
Antss Lauters, Tarmo, Meldre,
Mors, Reimans un vēl daži, kas ta-
gad darbojas citos teātros.

Drāmas teātris agrākajos gados
viesojies ari Latvijā, izpelnīdamies
latviešu skatītāju atzinību. Jubi-
lāru Tallinā apsveikt bija ieradies
arī Latvijas PSR Drāmas teātra di-
rektors Ā. Austriņš.

Elīna Zālīte

CHRONIKA
Mas''"vai 800 gada

1947. g. aprīlī atzīmēs 800 gadu, kops
dibināta Maskava. PSRS Valsts mu-
zejs un vairākas zinātņu iestādes jau
sākušas priekšdarbu veikšanu šis jubi-
lejas atzīmēšanai.

«Tassa Logi» vēlēšanā»
«Tassa Logu» darbnīcās sācies inten-

sīvs darbs plakātu pagatavošanai par
vēlēšanu kampaņas tēmām.

Tallinā atrasta I. Repina līdz šim
nepazīstama glezna

Nesen Tallinā kāds pilsonis gadīju-
ma pirkumā ieguvis dažas eļļas glez-
nas. Mākslinieks Ellers, pie kā minētais
pilsonis griezies ar lūgumu noteikt
gleznu māksliniecisko vērtību, konsta-
tējis, ka viena no šīm gleznām ir vēr-
tīga un vispārībai līdz šim nepazīstama
I. Repina portreta etīde eļļā, autora pa-
rakstīta un datēta ar gada skaitli 1899.

Mākslinieks Ellers stāsta:
Gleznas lielums 0,45X0,49 un tā at-

tēlo uz gaiša fona orientāli eksotiska
vīrieša galvu turbānā. Glezna labi sa-
glabājusies.

Tā kā daudzus Repina šā perioda sla-
venus darbus dabūja rokā pēc Oktobra
revolūcijas no viņa vasaras mītnes
«Penāti» Somijā, tad varētu pieņemt,
ka minētais darbs tieši no Somijas at-
ceļojis uz Igauniju.

Krievu teātra Gruzijā 100 gadu
jubileja

Krievu klasiskās dramaturģijas skate
Gruzijā pag. gada decembra otrā pusē
sakrita kopā ar ievērojamu skaitli —
ar 100 gadiem, kopš Tbilisi atklāts pir-
mais krievu teātris. Gribojedova vārdā
nosauktā Krievu drāmas teātrī notika
šai jubilejai veltīts svinīgs vakars.

Architektūras Izstāde Tallinā
Architektū

Architektu Savienība un -
ras Pārvalde decembra beigās Tallinā
sarīkoja izstādi ar vairāk kā 120 dar-
biem, no kā varēja gūt pārskatu par
pēdējā gada — padomju gada — sa-
sniegumiem. Kāda būs jaunceļamā Tal-
lina, tas redzams no vairākiem projek-
tiem (architekti Soanss, Tipels, Tarvas),
tāpat no Centrāllaukuma konkursa pro-
jektiem, kas izstādīti plašākās publi-
kas apskatei. Redzams ari Narvas at-
jaunošanas projekts un tāpat atsevišķu
namu plāni.

Valsts rakstniecības muzejs

Tartū atklāts Valsts Rakstniecības
muzejs, ko vācu okupanti bija slē-
guši, tā krājumus pa daļai likvidēdami,
pa daļai izkaisīdami pa visu Igauniju.

Padomju vara muzejam atdevusi atpa-
kaļ tā namu un palīdzējusi savākt krā-
jumus, kas tagad atkal pieejami pēt-
niekiem un plašajai publikai.

Muzejs sastāv no 4 nodaļām; biblio-
tēkas, rokrakstu, tautas garamantu un
bibliogrāfijas nodaļām.

V. R. Muzeja bibliotēkā sevišķi
vērtīga igauņu avīžniecības nodaļa, it
īpaši tās vecākā daļa, sākot ar pirmo
avīzi, kas iznākusi 1766. g., un pirmo
kalendāru no 1733. g. Liela vērtība ir
svešvalodu krājumam «Baltica», kuri
ietilpst visā pasaulē iznākušie raksti
par Igauniju, sākot ar 16. un 17. g. s.
vēstures chronikām, vecajām rokas un
adrešu grāmatām, vecākajām Baltijas
kartēm u. t. t., līdz jaunākajam laikam
— kopā 50 tūkstoš grāmatu.

Rokrakstu nodaļā bagātīgi mate-
riāli no igauņu tautiskās atmodas lai-
kiem līdz mūsdienām — rakstnieku
oriģinālmanuskripti, sarakstīšanās, ie-
vērojamāko organizāciju u. c. materiāli.
Šai nodaļā vēl ietilpst 5000 foto uzņē-
mumu, kas savā vecākajā daļā ir ar
neaizstājamu vērtību, rādot visu igau-
ņu darbinieku un notikumu uzņēmu-
mus.

Tautas garamantu nodaļā
ietilpst 170 tūkstoš tautasdziesmu.

Bibliogrāfijas nodaļā Ir
800 tūkstoš bibliogrāfisku sarakstu.

Žurnāls «Kino māksla»
Maskavā šinīs dienās iznācis žurnāla

«Kino māksla» pirmais numurs, žur-
nāls, kas iznāks reizi mēnesī, būs vel-
tīts kino mākslas problēmām un tanī
darbosies līdzi labākie padomju kino
speciālisti, režisori, rakstnieki un māk-
slinieki.

Dokumentālas filmas 1946. gadā
Dokumentālo filmu centrālā studija

šinī gadā (blakus kino periodikai, kas
veltīta padomju zemes ievērojamāka-

jiem dienas notikumiem), sākusi strādāt
pie vairākām dokumentālajām filmām,
šinī gadā iznāks filmas «Dienvidslāvi-
ja», «Ungārija», «Austrija», «Bulgārija»,
«Nirnbergasprocess» u. c.

Krievu architektūras mfizejg
Maskavā ierīko Republikānisko

Valsts Krievu architektūras muzeju.
Muzeja vajadzībām ierādīta liela sen-
laicīga savrupmāja pilsētas centrā. So
māju cēlis ievērojams krievu architekts
M. Kazakovs.

Māksla* galerija
Tartū Mākslinieku namā atvērta

Igaunijas padomju mākslinieku iekār-
totā mākslas galerija, kurā iestādes un
privātpersonas varēs iegādāties māksli-
nieku darbus.

Mākslas ceļojošo izstādi
organizējusi Igaunijas Padomju māk-
slinieku savienība. Tajā šoreiz pārstā-
vētas tikai grafikas nozares: asē-
jumi, gravīras, koka un linolgrebumi,
pazīstamāko grafiķu monotipijas un li-
togrāfijas. Izstādīti ap simt darbu, pie
kam apstrādātas gandrīz visas igauņu
radošā un jauncelsmes darba nozares:
jaunbūves, rūpniecība, lauku dzīve,
zvejniecība u. t. t., tāpat epizodi no
igauņu vēstures, tautas svētkiem u. c,
tā dodot plašu un pilnīgu pārskatu par
igauņu grafikas šīsdienas līmeni.

Idejprojektu sacensība brīvdabas
Izrādēm

Lai iegūtu piemērotus darbus brīvda-
bas masu inscenējumiem mākslas un
mākslinieciskās pašdarbības dckadai.
kas notiks 1946. g. vasarā Tallinā, un
tāpat 12. vispārējiem dziesmu svētkiem
1947. g. vasarā, IPSR Mākslas lietu pār-
valde izsludinājusi brīvdabas masu in-
scenējumu idejprojektu sacensību.

Iznākusi Karoga 11.12. burtnīca
Burtnīcas saturs / tsaioza

piass un aauazpu-
sīgs. Prozas daļā Viļā Lāča jaunā, in- c
teresantā romāna Vētra pirmā daļa. t
Tajā rakstnieks tēlo buržuāziskās va- r
ras pēdējos gadus un Sarkanās Armi- l
jas ienākšanu Rīgā. Tas ir pirmais ie- \
vērojamākais darbs latviešu padomju c
literatūrā, kurā mūsu zemes vēstures v
laika grieži rādīti jau lielā kompozīcijā. r
Tāpat lasām arī Jāņa Granta īpatnā ļ.
kara stāsta Kalna sādžas aizstāvēšana
nobeigumu. Nelielu miniatūru Mana
biedra nāve devusi Mira Krupņikova.
Bagātajā lirikas daļā Jūlija Vanaga *
spēcīgā poēma par latviešu revolūcionā- *
ru — Pamale dun, Arvīda Griguļa, Vai- 1
da Luksa, Jāņa Plauža, Jāņa Grota, 1

.

inareja azejou. no jaunajiem
Izejniekiem debitē Valija Brutāne, Pē-
eris Pijols, Cecīlija Dinere u. c. Apce-
ējumu daļā Kārļa Krauliņa studija par
atviešu Tautas dzejnieku Raini un re-
volūciju, Pētera Upīša biogrāfiska ap-
ere par Teodoru Uderu. Jānis Niedre
izrakstījis vispusīgu rakstu par ievē-
ojamo nacionālās atmodas laika dar-
binieku Krišjāni Valdemāru, Ādolfs
Valcis analītisku Andreja Upīša lielā
omāna Zaļā zeme iztirzājumu. Pieli-
kumā Bibliogrāfija Teodora ūdera glez-
m attēli, Oto Skulmes un Arvīda Eg-
īša Udera un KriŠjfiņa Valdemāra por-
reti.

Piektd., U. janv., Sestd., 12. janv., Svetd., 13. Janv., Otrd., 15. janv., Trešd., 16. janv., Ceturtd., IT. Janv.
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A.Čaks

liacinevits no poēmas

Mājas deg. Zeme deg. Cilvēki krīt.
Kas dzīvs vēl šodien, nebūs vairs rit.

Deviņsimti piektais,
Dragātais un liektais,
Asu ložu triektais

Gads.

Mana mēle šķobās,
Nakts no acīm lobās.
Visas kapu kopas
Skaitīt neattapās

Skats.

Deviņsimti piektais,
Pāri audzēm sniegtais,
Dragātais un liektais,
Skarbu dusmu triektais

Gads.

Cita tāda nava.
Mūžam viņa slava
Mūsu miesā degs,
Kamēr saule leks,
Nakts ar dienu mīsies,
Nāvi mezglā sies

Gads.

Tu nāc kā tāla salka,
Kā kvēpu sūrums smags.
Kas dzer no tava malka,
Kļūst nevaldāms un traks.

Deg sirdīs tavas mājas
Tāpat kā toreiz vēl.
Kur liktas tavas kājas,
Tur mežs vēl tagad kvēl.

Es eju garām priedei,
Kur krusts ir iegriezts re\x.
Tas katru gadu iedeg
Arvienu dziļāk greizs.

Es ņemu smiltis liekties,
Ko likt sev spilvenā.
Gads deviņsimti piektais,
Par mani degošs nāc!

Deviņsimti piektais,
Tautas dusmu triektais,
Dragātais un liektais /

Gads.

Ir cēlušies laukos visi:
Skolotājs, zemnieks un bads,
Akmens, izkapts un bise —
Deviņsimti piektais gads.

Kur nams — sārta uguns skaida
Kur dārzs — oglēs ābeles.
Egles zars pāri bez vaida
Pašu saimnieku mūžībai nes.

Atrauts ar tautas roku,
Pagastnams likumus kuļ.
Izmests pa atvērtu logu,
Ķeizars starp usnēm guļ.

Uguns mēle, uguns plauksta,
Vējš, kas visu aizrāvis,
Arvien augstāk, augstāk, augstāk
Tur, kur irst un sabrūk viss.

Sēkla, ko vēl jūtu dīgstam,
Vaļā vērtas debesis,
Pirmais skūpsts un pirmā rīkste
Dzēliens. Palaists akmenis.

Deviņsimti, deviņsimti,
Deviņsimti piektais gads,
Dvēselēm tu devi dzimteni,

sNokrizdams kā zvaigzne pats.

Dzīva nāve. Rūgtums labais,
Ugunsgrēks, kas rozi dod.
Elpu spožums, naktī glabāts.
Asins brīnums. Mūžu ods.

Zirgs, kas pārrauj lauztam tiltam,
Briedis nenotveramais.
Apgāzts ezers. Siržu Ikiltava.
Klints un reizē pūpols maigs.

Deviņsimti, deviņsimti,
Deviņsimti piektais gads,
Mūžam tu man sirdi krimti,
Līdz es kļuvu savs un pats.



LP Komponistu savienības JAUNRADES APSPRIEDE
LP Komponistu Savienības —

Svētdien, 6. janvārī, slēgtajā

jaunrades sēdē DmitrijsKul-
k o v s iepazīstināja Komponistu
savienības biedrus ar savu simfo-
niju, un Pēteris Smilga de-
monstrēja Jāzepa Vītola Rapsodi-
ju vijolei savā apstrādājumā. Tei-
cams šo darbu interprets un pava-
dītājs bija jaunais apdāvinātais
pianists Jāzeps Lindbergs.

Rakstīt simfoniju, atzīstas au-
tors, ir jau pārdrošība. Kad pa-
saulē ir tādi ģeniāli darbi kā Bēt-
hovena Piektā, Čaikovska simfo-
nijas, jaunākā laikā Šostakoviča
darbi, kur ieliktas tik dziļas do-
mas, lielas idejas, vesela filozofi-
ja, tad, šķiet, varam klusēt, simt
gadu nerakstīt vairs. Un tomēr mū-
zas aicinājumam — izteikties tie-
ši šai grūtajā simfonijas formā —
komponists nav spējis pretoties.
Kritika autoru nebaida, labprāt
viņš solās uzklausīt iebildumus un
ievērot visus padomus.

D. Kuļkova simfonija veidota

klasiskā garā un formā, tā
četrdaļīga. Stilā visā rakstībā ma-
nāmas labas skolas tradīcijas. Au-
tors nopietni studējis pie lieliem
meistariem, guvis no tiem daudz
vērtīgu ierosmju un norādījumu.
Tikai tik plašā darbā sevi izteikt,
parādīt pilnībā jaunajam skaņra-
dim nav vēl laimējies. Mūzika
pauž emocijas, savu muzikālu do-
mu, pārdzīvojumu, bet forma ir
izplūdusi, nav celtniskas stingrī-
bas, nav viengabalainības, atseviš-

ķi posmi nav psīcholoģiski saliedē-

ti, nav arī īstas mērķtiecīgas kul-
minācijas. Kolektīvs ieteica au-
toram vēl pastrādāt, mēģināt sa-

sniegt koncentrētāku, viengabalai-
nāku izteiksmi. Tad komponistu
saime vēl reizi noklausīsies šo dar-
bu Radiokomitejas orķestra izpil-
dījumā — slēgtā mēģinājumā —
un tikai tad varēs spriest par sim-
fonijas ieslēgšanu koncertu pro-
gramās. Strādājot pēc kolektī-

vajām jaunrades darba metodēm,
šāda stingra kritika — paškritika
grib jo augstu pacelt katra māk-
slas darba kvalitāti Padomju Lat-

vijā.
Otrais sniegums bija Jāzepa Vī-

tola Rapsodijas apstrādājums,
komponista P. Smilgas paša priekš-

nesuma.

Ar interesi, bet, jāatzīstas, arī
ar zināmām klusām bažām gaidī-
jām vecmeistara darba pārstudē-
jumu. Vārds: labot, pārtaisīt —
vieš neuzticību, pat bailes. Vaja-
dzīga liela smalkjūtība un pietāte
pret otra garu, nepieciešama pat
zināma mākslinieciska gaišredzī-
ba, domu lasīšanas spēja. Citādi
tik viegli te var pāri nodarīt.

Vai tā nav katra radītāja neap-
strīdama suverēna tiesība: tikt
vērtētam pēc darbiem, kādus viņš
pats, un vienīgi pats, ir radījis un
darinājis?!

Musorgskis, kurš vai ik vēstulē
Rimskij-Korsakovam tik noteikti
pauž savu vēlējumos: «Ja mani

darbi mani pārdzīvotu, — lai tie

dzīvo tādi, kādus es tos esmu ra-
dījis un kā es pats tos esmu uz-
rakstījis. » Un kā tieši Rimskijs-
Korsakovs ir Musorgski labojis!
Bet daudzi darbi tikai pārstrādāt/,
papildināti tikuši īstajā godā; tie
būtu aizmirsti, noklusēti; kā zemes
dziļumos dimanta gabals — tikai
lietpratīgā slīpējumā, ietvarā tas

atmirdz savā spožumā, top īsta
vērtība.

Problēma, kuras dē\ tik daudz
domu šķēpu lauzts.

Pārstrādājot J. Vītola Rapsodi-
ju, P. Smilga centies grūtās vie-
tas techniski atvieglot, tā darīt
darbu pieejamu katram vijolnie-
kam, un līdz ar to dot iespēju šim

tagad reti spēlētam darbam ieiet

tautā. Ir vietas, kur labojumi it
teicami padevušies, piem. I daļā,
arī pēdējā daļā (izņemot noslēgu-
mu). Rapsodija tā šķiet tikai iegu-
vusi — kļuvusi vijolnieciski inte-
resantāka. Tikai vai no jauna ie-
vestie dubultflažoleti darīs šo ga-
balu vieglāku vidusmēra vijolnie-
kam? Drīzāk gan grūtāk būs
to izspēlēt, šo iebildumu kolek-
tīvs lika autoram pārdomāt. Bet
lai nu kā, Smilgas darbu noklausī-
jušies, daudzi jutām kā atviegli-
nājumu un gandarījumu. To vār-
dos izteica prof. P. Barisons: «La-
bojumi ir tikai techniskas dabas.
Mūzika nav labota. Tas ir
galvenais — mēs esam apmieri-
nāti. » Milda Zālīte

A.N.OSTROVSKA „BEZ VAINAS VAINĪGIE„ LPSR Krievu Drāmas teātrī
A. N. OSTROVSK A

LPSR Krievu Drāmas teātrī

Ieejot savās pārbūvētajās telpās, jau
ar šī gada sākumu kā pirmo uzved
Ostrovska komēdiju «Bez vainas vai-
nīgie» .

Ostrovskis — lielākais 19. g. s. krievu
drāmatiķis, viens no krievu modernās
drāmas pamatlicējiem — savā mūžā
uzrakstījis ap 50 lugu: ainu, komē-
diju, drāmu. Krievu literatūrā, kur bija
tikai situāciju komēdijas, Ostrovskis ar
Gogoli ieveda arī raksturkomēdi-
j a s, kas bija milzu solis uz priekšu. Ti-
pus savu lugu varoņiem viņš ņēma no
sava laikmeta, kad reakcionārajā Krie-
vijā pēc 1860. gada reformām zemnieku
stāvoklis praktiski nebija labāks par
vergu stāvokli, kad pilsētās klīda sēr-
dieņi bez pajumta un kad arvien vai-
rāk Krieviju apšalca svaigie progresa
vēji, kad bieži atklātās studentu de-
monstrācijas un proklamācijas pauda
vispārējo nemieru.

Komēdijā «Bez vainas vainīgie» risi-
nās fabula par savu dēlu pazaudējušu
aktrisi. Ļubova Otradina, pie-
ņemtajā aktrises vārdā Elena Kru-
č i ņ i n a, kauču uz skatuves guvusi
spožus panākumus, ilgus gadus nes sa-
vā sirdī smeldzi par dēla nāvi, nezi-
nādama, kā viņš tās prombūtnē mi-
ris un bedīts. Kad teātrī noķer bufetes
izlaupītājus, viņa brauc uz guberņas
pilsētu, lai gubernators apžēlotu šos
divus jaunekļus. «Mums nevajag jūsu
žēlsirdības,» pateicības vietā viņai pikti
deklarē atsvabinātie Grigorijs Ņe-
znamovs un Smaga, jo viņi savā
mūžā nav žēloti. Aktrisei Elenai Kruči-
ņinai to pavēlējusi darīt viņas sirds,
kurā neizzūd domas par zaudēto dēlu,
kurš tagad būtu tikpat vecs. Intriģējo-
ši, brīžiem smagām, brīžiem komiskām
situācijām mijoties, aktieru vidū parā-
dās gan cildinātā aktrise Kručiņina, gan
bufetes aplaupītājs, kāda nomales teāt-
ra aktieris Grigorijs Ņeznamovs, gan
aktrises jaunības dienu pavedējs Gri-
gorijs Murovs, gan citi, līdz pēdējā
cēliena viesībās viesi pieskandina glā-
zes un uzsauc:

—Dzersim par godu retajam talan-
tam, par godu lieliskajai sievietei Ele-
nai Ivanovnai Kručiņinal!

Sai brīdī atklājas, ka Grigorijs Ne-
znamovs — viņas dēls.

Ostrovskis šai lugā pacel cīņas ka-
rogu par cilvēcību, par cilvēka laimi,
par viņa tiesībām, par mātes cieņu. Au-
tors te spilgti parāda, kā nesavtība dzī-
vē saduras ar nežēlību, apliecina sēr-

dieņu tiesības uz brīvību vēl muižas
kungu laikos. Lūk, rakstnieka lielums!

So lugu, kurā maz situāciju komikas
un nedaudz raksturu un dialogu ko-
mikas, grūti būtu nosaukt par komē-
diju, ja tur nebūtu parādīta viena no
galvenajām komēdijas pazīmēm — lai-
mīgās beigas, kad māte pēc daudz ga-
diem atrod savu dēlu un dēls māti.

Kaut šī luga nepieder pie Ostrovska
labākajām komēdijām, tomēr savdabī-
gais sižets un aktieru spēle spēs valdzi-
nāt teātra cienītājus.

E. O. BunČuka galvenajā Lubo-
vas Otradinas lomā vēl pārāk distan-
cēta, nedroša un par maz iejutušies lomā
visā pirmajā cēlienā. Drusku vairāk jau
pārliecina otrajā cēlienā nejaušā satik-
šanās ar prātā jukušo aukli Irinu, no
kuras aktrise Elena Ivanovna uzzina
par dēlu. Otrais cēliens notiek 17 gadus
pēc pirmā, un jaunava Ļubova Otradina
te kļuvusi par dāmu pāri pusmūžam.
Šeit Bunčukas tēlojums izlīdzināts, ap-
slēpto bēdu un prieka nianses orga-
niski pāriet viena otrā, kustības dabis-
kākas nekā pirmajā cēlienā. Cik neiz-
devies mīlas maiguma un traģikas atvei-
dojums pirmajā cēlienā, satiekoties ar
viņas pavedēju Murovu, tik nākamajos
cēlienos simpātisks un neaizmirstams
paliek aktrises tēls laipnajās sarunās ar
Neznamovu un Smagu, kā ari asajās
atbildēs Murovam. Beigu skatā, kad
māte paklīdušajā aktierī uzzīmē savu
dēlu, sevišķi aizkustinoši parādīts, ka
viņa ir bez vainas vainīga dēla liktenī.

LPSR Nopelniem bagātā mākslas
darbinieka J. Jurovska Gri-
gorijs Murovs nenosvērts, baudkārs
jauneklis pirmajā cēlienā un vēss, pla-
ša vēriena izdarītājs nākošajos. Pirma-
jā cēlienā labi parādīta Grigorija Mu-
rova iekšējo pretrunu cīņa — būt uz-
ticīgam Lubovai (kurai no viņa ir dēls),
vai aiziet pie Taisās. Nākošajos cēlie-
nos redzam cienījamu aristokrātu, vēsu
guberņas varasvīru, kura mīlestības
piedāvājumam nav vairs uguns kvēles,
bet tikai auksta metāla skaņa — kā
īstam karjeristam un liela stila bez-
sirdim. Jurovskis no sākuma līdz ga-
lam tik reāli parāda šī pavedēja un
karjerista tēlu, ka tas godam ieiet Ju-
rovska lomu ampluā.

N. M. Ta r s k a atveidojumā Grigo-
rijs Ņeznamovs, lai gan drusku par
maigu, tomēr katrs žests un vārds pauž
dziju protestu pret tās sabiedrības ne-
taisnību, kura ne tikai nepiegriež vērību

sērdieņiem, bet iegrūž viņus dažādu
netikumu dubļos. Tikai gribētos, lai
Tarskis nākamajās izrādēs atmestu
deklamātorisko toni un vairāk parādītu
dumpīgumu, lai gan tas, ka viņš ir
bez vainas vainīgs noziegumos, diezgan
izjusti pateikts un parādīts.

V. A. Sachovskis parāda diez-
gan spilgti Smagas komismu, taču ak-
tierim maz oriģinalitātes. Tēls pavāji
kopēts no filmā uzņemtās komēdijas,
kur tas parādīts kā cilvēks, kas bez
vainas vainīgs un kam nav vairs iz-
redžu ne dzīvē, nedz mākslā.

LPSR Nopelniem bagātais mākslas
darbinieks N. S. Barabanovs Nila
Stratoniča tēlā aristokrātiski elegants
mākslinieces Elenas Ivanovnas pielū-
dzējs. Gribētos vairāk dziļuma šī tēla
atveidojumā.

Pirmizrādē Lugovajas un vēlāk
Kuļkovas Taisa — viegla meitene,
kuras mērķis bezrūpīga dzīvīte, smiekli,
raibas, spilgtas drānas. Kuļkovas Taisa
— viens no vislabāk izteiktajiem tēliem
ansamblī, sevišķi kustībās.

Kovaļevas mazā Annuška —
darbīga, ņipra, taču bez lielāka māk-
slinieciska tvēriena. Pastūrainas kustī-
bas.

Bāls Kovaļskas Ņinas Pavlovas
tēls, kas atjauj daudz vairāk aktrisei
parādīt kaprisu, intrigantu skatuves
darbinieci, nekā to redzējām pirmajāsizrādēs.

Grotesks ir provinces teātra aktieris
Petja Milovzorovs tīkamā G 1 u c h o v a
sniegumā.

Psīcholoģiski padziļināts aukles Irī-
nas tēls apdāvinātās mākslinieces C a a-
d a j e v a s sniegumā atgādina slaveno
Bertas Rūmnieces Ažas tēlu.

Ceriņš (viesmīlis Ivans), O ļ k a r -
s k i s u. c. viesi palīdzēja visa ansambļa
krāsainajā ņirboņā puslīdz labi izteikt
autora ideju.

Lielu darbu te veicis teātra māksli-
nieciskais vadītājs Nopelniem bagātais
mākslas darbinieks A. Gļekovs. Un
ja ansamblī vēl ir daži trūkumi, tad
daudz ko attaisno apstāklis, ka tikai
kopš 1. janvāra aktieri uznāca uz jau-
nās, pārbūvētās skatuves.

Visai tīkamas skatuves dekorācijas
darinājis gleznotājs M. A. Āboliņš,
ja neskaita samērā diletantisko pirmā
cēliena skatuves ietērpu.

Konstantīns Aiznurs.
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Arvīda Žilinska mūzikas pēcpusdiena
„r / Ņ A S" Z A L E

Skaņu mākslas draugus un cienītājus jau otrreiz ieprie-
cina «Cīņas» redakcijas jaunievedums. Pirmajam .sarī-
kojumam, kas bija veltīts Tautas mākslinieka Alfrēda
Kalniņa skaņdarbiem, 6. janvāri sekoja otrs — Arvīda
Zilinska mūzikas pēcpusdiena.

Arvīds Zilinskis ir viens no mušu jaunas paaudzes po-
pulārākajiem skaņražiem, kura intīma, dziļi sir.s-

māksla vispiemērotākā tieši šādiem kamerstila gaume
veidotiem sarīkojumiem. Gaumīgi izdotajā programas
grāmatiņā blakus tekstu autoru atzinumiem lasām Zilin-
ska kautros, nemākslotos vārdus.

Programa izturēta, viengabalaina. Zīmīga jau teksta
autoru izvelē — meklētāji un revolucionārie romantiķi:

Leons Paegle, Ziemeļnieks, Grots, Lukss, Vanags. Zilin-
skis sev par vistuvāko atradis dzeju, kur daudz sirsnības
un vienkāršības; tā sakņojas dzīves realitāte, tā ir pa-

tiesa, ar tādu romantisma piesitienu, kam nav neka for-
sēta vai, kā mēdz teikt, «taisīta».

6. janvārī atskaņotajā klavieru mūzikā Zilinskis pa-

rādās kā smalks, atjautīgs ilustratīvu ainu sniedzējs;
virknē muzikālu impresiju viņš krāsainā, pievilcīga tvē-
rumā attēlo dabas iespaidus un personīgas izjūtas. «Pļā-
vējos norā» mēs tiešām dzirdam izkapšu švīkoņu, «Aiz-
mirstā kapsēta» mums sagādā klusi rezignētu noskaņo-
jumu, kas tomēr nenoved līdz asākai smeldzei, bet minia-
tūrā «Pie strauta» spriegi skan draisko pavasara urgu
čalas. Improvizācija par tautasdziesmas «Saulīf veļu va-
karā» tēmu apliecina mūziķa pieaugošo tuvību latviešu
folkloras pasaulei. Komponista techniska gatavībajau
krietni nobriedusi, bet kā no viņa paša vārdiem, ta no
pēdējā laika darbiem jaušams: pie reiz sasniegta Arvīds
Zilinskis neapstāsies, viņš ies tālāk.

Programas vokālajā daļā dzirdējām gan jau agrāk
iemīļotās, labi pazīstamās («Uz tilta», «Cimdu paris»,
«Ziediņš», «Jasmīni tvan«, «Kā sapni»), gan jaunrak-
stītās dziesmas. «Zvejnieka dziesmā» (Jūl. Vanaga t.)
un «Līgavai» (L. Paegles t.) jūtama Zilinska nosvēršanas
uz folkloras pusi, bet viņš vairāk izmanto tautas tradīciju
garīgo noskaņojumu, mazāk tīri muzikālos elementus:
viss noteikti pakļauts autora izteiksmes savdabīgumam.
Dziesma «Pīpei» attēlo cīnītāja frontinieka izjūtas nese-
najās varonīgo kauju dienās, bet «Rudens pusē» (abām
V. Luksa t.) gaišās jūsmīgās skaņās rāda dzīves atjauno-
šanu, augšupeju miera apstākļos. Krāšņi kāpināti izskan
dziesma «Meklētāji» (L. Paegles t.) — brīvības karotāju
nerimtīgās trauksmes apliecinājums.

Edgars Plūksna dziesmu iztulkojumā atradis laimīgu
kontaktu ar autoru — muzikāli viņš drošs, nokrāsās
smalkjūtīgs. Pats Zilinskis, atskaņojot savas klavieru
kompozīcijas un veicot dziesmu pavadījumus, viscaur
veikls, pārejās izteiktām niansēm bagāts.

Autoram un dziedonim veltīja daudz ziedu un aplausu,
kam sekoja piedevas. Lai šī pelnītā atsaucība būtu kom-
ponistam pamudinājums jaunu vērtīgu darbu radīšanai!

Nākamā «Cīņas» mākslinieciskā pēcpusdiena, veltīta
LPSR Nopelniem bagātā kultūras darbinieka Jāņa Sud-
rabkalna darbiem, paredzēta svētdien, 27. janvārī.

Anna Grēviņa

Edgars Damburs. Baltkrievu ZEMĒ

(Turpinājums no 4. lpp.)

Savienība pagaidām mitinās valdības namā nelielā ista-
biņā. Un kur lai telpas šodien ņem, ja ap 40 proc. republi-
kas austrumu apgabalu iedzīvotāju vēl dzīvo zemnīcās.
Jāmin, ka 42 rajonus fašistu soda ekspedīcijas nolīdzināja
ar zemes virsu. Kad pirmā rakstnieku grupa atgriezās
galvaspilsētā, vēl liesmoja ugunsgrēki, Minskas tālākās
pieejās dunēja lielgabali. Tāpēc neviens pirmām kārtām
nedomāja par dzīvokļiem un mēbelēm, bet kā atjaunot
okupantu iznīcināto kultūras dzīvi, par poligrāfiskās bā-
zes atjaunošanu. Sājā ziņā tā atradās daudz ļaunākā stā-
voklī nekā mušu republika. Saglabājies vienīgi Preses
nams ar pāris tipogrāfijām, uz kurām gulstas milzīga
darba slodze. Taču īsā laikā arī pie šīm aprobežotām
darba iespējām paveikts ļoti daudz. Iznāk četri žurnāli,
divi lieli dienas laikraksti, Literatūras avīze, izdots des-
mitām jaunu grāmatu. Literatūras avīzes un žurnālu
techniska apdare un mākslinieciskais iekārtojums gau-
mīgs, iespiedums glīts.

Trīs plēnuma dienas bija īsta padomju tautu draudzī-
bas un patriotisma demonstrācija. Mēs, latvieši, dziļi iz-
jutām tās savstarpējās ciešās saites, kas vieno Baltijas
jūfas piekrasti ar vistālākām republikām. Izjutām, kāds
spēks lielajai Savienībai. Redzējām, cik tuva un dārga
baltkrievu tautai Raiņa zeme, ka tie 600 kilometri, kas
šķir Minsku no Rīgas, nespēj atdalīt mūs vienu no otra.

Ar baltkrievu rakstniekiem pārrunājām, kā rast vēl
ciešākas saites, lai arī abu tautu literatūras kļūtu pieeja-
mas kā baltkrievu, tā latviešu lasītājam. Atskaitot Raiņa
atdzejotos dažus Jankas Kupalas dzejoļus un tautasdzies-
mas, vairāk arī nekā nezinām no brāļu tautas rakstnie-
cības. Jāatrod ciešs kontakts arī šajā tik svarīgajā kul-
tūras jomā. Dzejnieka spārnotais vārds taču visātrāk un
labāk atklāj citas tautas raksturu, dvēseli, jūtas un do-
mas, parāda kopējo un radniecīgo visu padomju tautu
dzīvē.
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